
Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta tělesné kultury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SYSTÉM SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY MLÁDEŽE V FC BANÍK OSTRAVA 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Petr Blejchař, Fakulta tělesné kultury 

Management sportu a trenérství 

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Michal Lehnert, Dr. 

Olomouc 2010 

 



                                             Bibliografická identifikace 

Jméno a příjmení autora:             Petr Blejchař 

Název diplomové práce:                Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník 

                                                         Ostrava 

Pracoviště:                                      Katedra antropomotoriky a sportovního tréninku 

Vedoucí diplomové práce:             doc. PaedDr. Michal Lehnert, Dr. 

Rok obhajoby diplomové práce:   2011 

 

 

 

 

Abstrakt: 

     V předložené práci je představen současný systém sportovní přípravy fotbalové                   

mládeže v FC Baník Ostrava. Na základě analýzy poznatků z vypracované ankety je  

tento systém srovnán se systémem ostatních družstev, se kterými se setkávají mládežnická 

družstva FC Baník Ostrava v mistrovských soutěžích. Na základě analýzy poznatků 

z anketního šetření uskutečněného u oslovených oddílů, je předložen návrh změn 

v současném systému sportovní přípravy v FC Baník Ostrava. 

 

 

 

 

Klí čová slova: FC Baník Ostrava, systém sportovní přípravy, mládež, fotbal, žákovská 

družstva. 

 

 

 

 

 

 

       Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních služeb. 

 

 

 



                                                          Bibliographical identification 

Author’s first name and surname:            Petr   Blejchař 

      Title of the master thesis:                          Youth Sports Training System in FC Baník               

         Ostrava 

      Department:                                                Deparment of Anthromotorics and Sport 

                                                                             training 

      Supervisor:                                                  doc. PaedDr. Michal Lehnert, Dr. 

      The year of presentation:                           2011 

 

 

 

 

 

Abstract:   

     The current soccer youth sports training system of FC Baník Ostrava is introduced in this 

presented dissertation. Based on the analysis of findings from the developed survey, this 

system is compared to that of other teams that the FC Baník youth encounter in 

championship competitions. A proposal for changes to the current sports training system at 

FC Baník Ostrava has been submitted, on the basis of the analysis of findings from the 

investigative survey carried out in the addressed teams. 

 

 

 

 

Keywords: FC Baník Ostrava, system of sport preparation, youth, soccer, disciple team 

 

 

 

 

 

 

 

I agree the thesis paper to be lent within the library service. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně pod vedením doc. PaedDr. 

Michala Lehnerta, Dr., uvedl všechny použité literární a odborné zdroje a dodržoval zásady 

vědecké etiky. 

 

 

V Olomouci dne 15. srpna 2011                                       …………………………… 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji doc. PaedDr. Michalovi Lehnertovi, Dr., za pomoc a cenné rady, které mi poskytl při 

zpracování diplomové práce. 



Obsah 

1      ÚVOD................................................................................................................................1 

2      PŘEHLED LITERÁRNÍCH POZNATK Ů DANÉ PROBLEMATIKY ....................2 

2.1 Vymezení pojmu systém sportovního tréninku (přípravy)............................................................2 
2.2 Vymezení pojmu výchova, sportovní výchova .............................................................................3 
2.3 Chrakteristika a popis jednotlivých věkových kategorií ...............................................................4 

2.3.1 Mladší školní věk (6-11 let)   4 

2.3.2 Starší školní věk (11-15 let)   5 

2.4 Obsah a cíle sportovní přípravy v jednotlivých kategoriích…………………………………….7 

2.4.1 Mladší přípravka   7 

2.4.2 Starší přípravka   9 

2.4.3 Mladší žáci 10 

2.4.4 Starší žáci 12 

3       ODDÍL FC BANÍK OSTRAVA...................................................................................15 

3.1 Historie a charakteristika klubu FC Baník Ostrava.....................................................................15 
3.2 Dosažené úspěchy FC Baník Ostrava .........................................................................................15 

4 HISTORIE SYSTÉMU VÝCHOVY SPORTOVNÍ MLÁDEŽE V FC BAN ÍK    
OSTRAVA.....................................................................................................................17 

4.1 Etapy výběru talentované mládeže..............................................................................................18 
4.2 Organizace sportovních tříd a sportovní přípravy v minulosti....................................................20 

4.2.1 Systém výběru 20 

4.2.2 Počty mužstev mládeže v TJ Baník Ostrava 20 

4.2.3 Organizační zajištění mládeže 21 

4.2.4 Počty hracích ploch a vybavení pro trénink 21 

4.3 Systém vedení mládežnických družstev TJ Baník Ostrava.........................................................22 
4.3.1 Kritéria pro zařazování hráčů do jednotlivých kádrů 23 

     4.3.2 Vyhodnocování uplatňování všech hráčů ve vlastních družstvech                                     24 

5       FOTBALOVÁ AKADEMIE FC BANÍK OSTRAVA................ ...............................25 

5.1 Současná fotbalová akademie FC Baník Ostrava.......................................................................25 

5.1.1Organizační struktura akademie FC Baník Ostrava                                                                  27 
    5.1.2Stupně výchovy fotbalové akademie FC Baník Ostrava                                              27 

6      SYSTÉM SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY VE VYBRANÉM ZAHRANI ČNÍM 
KLUBU………………………………………………….. .................................................33 

     6.1Akademie Celtic Glasgow……………………………………………………………..33 

     6.2Systém soutěží ve Skotsku…………………………………………………………….34 

7      CÍL A ÚKOLY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE……………………………………….…..36 

8      METODIKA...................................................................................................................37 

9      VÝSLEDKY……………………………………………………………………………39 

 

 



9.1 Výsledky anketního šetření.........................................................................................................39 
9.1.1 Oblast trenéři a jejich činnost  39 

9.1.2 Oblast tréninkový proces mládeže a jeho podmínky  46 

9.1.3 Nábory nových hráčů  56 

9.1.4 Řízení klubu a jeho financování 58 
        9.2 Současnost FC Baník Ostrava mládežnické kategorie……………………………...60 

10 DISKUSE……………………………………………………………………………...61 

         10.1 Návrh úprav a změn v současné akademii FC Baník Ostrava, s využitím v rámci 

                 celého systému mládežnického fotbalu v České republice……………………….64 

11 ZÁVĚRY........................................................................................................................67 

12 SOUHRN……………………………………………………………………………....68 

13 SUMARRY....................................................................................................................69 

14 REFERENČNÍ SEZNAM............................................................................................70 

15 PŘÍLOHY......................................................................................................................71 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   1 
 

1 ÚVOD 

 

     FC Baník Ostrava byl, je a se vznikem fotbalové akademie FCB, doufám stále bude klub 

s nejlepší mládežnickou základnou v České republice. Byl, protože vychoval spoustu skvělých 

hráčů, brankářů a trenérů pro reprezentaci. Je, protože v současných kádrech mládežnických 

týmů působí stále mnoho reprezentantů a bude, protože mládež je pro FC Baník Ostrava jedním 

ze základních stavebních kamenů klubu. 

     Pracuji v FC Baník Ostrava jako asistent u mládeže, mám tu čest pracovat v klubu, který jako 

první pochopil, že investice do mládeže se bohatě vyplácí vzhledem k budoucnosti klubu. O 

hráče se starají odborní trenéři, lékaři, vychovatel celý tým vzdělaných lidí, pro které není 

prioritní jen sportovní příprava, ale hlavně komplexní výchova osobnosti včetně vzdělání členů 

akademie. 

     Cílem fotbalové akademie je především práce s mladými talenty, je zde snaha, aby se 

v Baníku nerodily jen nové hvězdy typu Jankulovského, Svěrkoše či Galáska, ale aby se 

z absolventů akademie stali slušní, vychovaní, vzdělaní, zdraví lidé, jejichž krédem není jen hrát 

fotbal na vrcholové úrovni, ale především vést plnohodnotný a cílevědomý život, což je další cíl 

fotbalové akademie FCB. 

     V oblasti výchovy mládeže je FC Baník Ostrava symbolem silné tradice, neboť zdejší systém 

sportovní přípravy byl založen jako první v Československé republice, systém sportovní příprav 

je v klubu nejstabilnější i jeden z nejlepších v ČR podle historicky dosažených výsledků. 

     Proto jsem si zvolil jako téma mé bakalářské práce, systém sportovní přípravy v FC Baník 

Ostrava, jeho představení a analýzu. Po jeho analýze, můžeme vyhodnotit podmínky výchovy 

mladých fotbalistů, nebo i navrhnout eventuální změny v systému, či vytvořit podmínky pro 

zkvalitnění práce v celém českém, výkonnostním i profesionálním fotbale, o což by nám všem, 

kteří propadli kouzlu sportu a fotbalu zvlášť, mělo jít při trenérské práci především. 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   2 
 

2 PŘEHLED LITERÁRNÍCH POZNATK Ů DANÉ PROBLEMATIKY 

 

2.1 Vymezení pojmu systém sportovního tréninku (přípravy) 

     Pojem v odborné terminologii často používaný, jeho přesný výklad však není dosud 

sjednocen. Systém sportovního tréninku se obecně vymezuje jako účelné na základě 

určitých zákonností a principů zdůvodněné uspořádání obsahu, prostředku a metod 

tréninku, zajištěné odpovídajícími organizačními opatřeními. Rozumí se tím jak 

teoretický komplex, syntéza poznatků (zobecněně praktické zkušenosti, poznatky různých 

vědeckých disciplín), tak praktické obsahové a organizační uspořádání tréninku. Systém 

sportovního tréninku tvoří jediný funkční celek, v němž se všechny jeho části či prvky 

(v obecných přístupech označované taky jako trenér – sportovec – projekt – podmínky 

tréninku) podmiňuji a doplňují.(Dovalil, 1982). 

      Podle Dovalila et al. (2009) se systémové pojetí sportovního tréninku snaží o 

ucelenou koncepci, na jejímž základě se uskutečňuje tréninkový proces. Uplatňuje se 

přitom systémový přístup obecně definovaný jako způsob myšlení a řešení, při němž jsou 

jevy chápany komplexně v jejich vnitřních i vnějších souvislostech. Z pohledu praxe se 

sportovní trénink chápe jako plánovitě řízený pedagogický proces, který má promyšlenou 

činností sportovců a trenérů zajistit výkonnostní rozvoj. Systém sportovního tréninku lze 

vymezit jako účelné, na základě určitých principů zdůvodněné uspořádání obsahu, 

prostředků a metod tréninku, jehož cílem je zajistit růst sportovní výkonnosti. Může jít 

jak o teoretický komplex poznatků, tak o praktické obsahové a organizační uspořádání 

tréninku. 

      Trénink ve sportu má svůj vnitřní obsah, který se vždy realizuje v určitém prostředí. 

Také tyto podmínky ovlivňují trénink a jeho výsledky: společenská atmosféra, zázemí 

sportovce (rodina, přátelé, ekonomické možnosti), technické zajištění (stadiony, hřiště, 

nářadí, náčiní) organizace (veřejné možnosti, kluby); (Votík, 2005). 

    Vlastní systém tréninku zahrnuje: 

- charakteristiky struktury sportovního výkonu 

- charakteristiky jednotlivých složek tréninku 

- prostředky a metody tréninku 

- charakteristiky zatížení 

- zásady stavby tréninku 

- řízení tréninku 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   3 
 

     Toto obecné schéma se v každém sportu konkretizuje podle jeho specifických požadavků a 

podmínek. Hovořit v příslušném sportu o tréninkovém systému lze tehdy, známe-li: 

- objektivně požadavky příslušného sportovního výkonu 

- specifikaci složek sportovního tréninku 

- inventář cvičení a metod tréninku 

- zásady pro jejich využití v tréninkových cyklech 

- parametry tréninkového a závodního zatížení 

- způsob evidence, způsob a harmonogram kontroly trénovanosti, vyhodnocení 

tréninku jeho plánování jako nástrojů řízení. 

     Východiskem k tvorbě tréninkového systému je analýza soutěžního výkonu, která 

obsahuje v podstatě dvě oblasti, analýzu subjektivních předpokladů k soutěžní činnosti 

sportovce a analýzu vnějších podmínek (materiálních a sociálních). Je nutné si uvědomit, 

že analýza vnějších podmínek se vždy vztahuje ke konkrétnímu jedinci, že tréninkové a 

soutěžní podmínky mohou na různé sportovce různě. Odtud vyplývá i nutnost analyzovat 

vliv především soutěžních podmínek s ohledem na jejich zobecnění velmi obezřetně. 

Všechny tyto poměrně široké znalosti jsou východiskem ke koncipování systému 

sportovního tréninku v jednotlivých sportovních odvětvích a disciplínách (Dovalil & 

Choutka, 1987, 1991). 

2.2 Vymezení pojmu výchova, sportovní výchova  

      Výchova je definována v širším smyslu cílevědomé, organizované formování tělesných a 

duševních sil člověka, jeho světového názoru, morálního profilu, estetických ideálů a sklonů, 

v užším slova smyslu vypracování vědeckého názoru, světového názoru, mravních ideálů, norem 

a vztahů, estetického vztahu ke skutečnosti (Dovalil, 1982). 

     Základy sportovní výchovy se kladou již v době, kdy se jedinec poprvé setkává se sportem a 

sportovní činností. Je všeobecně známo, že aktivní sportovní činnost je pro děti a mládež 

přitažlivá a že jim umožňuje uspokojovat jejich přirozené potřeby a zájmy. Právě tohoto 

spontánního a dobrovolného zájmu je třeba využívat k cílevědomému rozvoji a k výchově 

sportovce. 

     Sportovní výchovu nelze chápat jen k podpoře sportovní výkonnosti ale naopak jako 

přirozenou součást celkového rozvoje jedince. Proto základním předpokladem komplexní 

výchovy jedince je jednota působení rodiny, školy a sportu a odtud také vyplývá nezbytnost 

neformální spolupráce všech uvedených institucí (Dovalil & Choutka, 1987, 1991). 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   4 
 

     Sport, jehož obsahem je sportovní trénink a soutěžení a který si vytváří vlastní specifické 

prostředí, je charakteristický tím, že v něm dominuje sportovní výkon a snaha o jeho zvyšování. 

Tato motivace k výkonu je zdrojem zpravidla dlouhodobého úsilí sportovce v tréninku i 

v soutěžích a projevu je se cílevědomou aktivitou, houževnatostí, pracovitostí, odpovědností, 

sebekázni a také smyslem pro spolupráci, čestnost a kolektivní cítění.(Buzek, 2007). 

     Cílem sportovní výchovy je přispět k všestrannému a harmonickému rozvoji osobnosti 

sportovce, jenž se na základě vysoké úrovně vzdělání, kultury, morálky a charakteru projevuje 

odpovídajícím způsobem života, chováním a jednáním jako svobodný občan demokratické 

společnosti. Celková úroveň osobnosti sportovce je nejen obecným společenským požadavkem, 

ale současně i předpokladem vysoké odolnosti a stability výkonnosti ve vybraném sportovním 

odvětví nebo disciplíně. Úkolem sportovní výchovy je: 

- formování osobnosti sportovce, v nichž se integrují jak obecné požadavky výchovy 

občana, tak i specifické požadavky daného sportovního odvětví, 

- osvojení a upevňování vědomostí a zkušeností nutných k pochopení podstaty tréninku 

a soutěžení ve vybraném sportu, 

- rozvoj volních a morálních vlastností jakožto předpokladu vysoké sportovní 

výkonnosti, 

- osvojení norem společenského a sportovního chování v podmínkách občanského a 

sportovního života (v duchu fair play). 

     Všechny uvedené úkoly představují vzájemně propojené a navzájem se ovlivňující oblasti. 

Každá z nich podmiňuje rozvoj ostatních a je jimi také ovlivňován (Dovalil & Choutka, 1987, 

1991). 

 

2.3 Chrakteristika a popis jednotlivých věkových kategorií 

 

2.3.1 Mladší školní věk (6-11 let) 

     Podle Dovalila (2009) je tento věk dobou plynulého růstu všech orgánů. Krevní oběh, plíce a 

ostatní vnitřní orgány se mění úměrně s rovnoměrným zvyšováním hmotnosti i výšky těla. Roste 

celková odolnost dětského organismu. Kostra však není zdaleka vyvinutá, rovněž zakřivení 

páteře není trvalé. Důležité je proto věnovat částečnou pozornost návyku dobrého držení těla. 

Lavinovitě přibývá nových vědomostí, rozvíjí se paměť a představivost. Při poznávání a myšlení 

se dítě soustřeďuje spíše na jednotlivosti, souvislosti unikají. Psychologové to označují jako věk 

realistického nazírání, které se opírá názorové vlastnosti konkrétních předmětů a jevů. Abstraktní 

operace se objevují až koncem tohoto období. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   5 
 

     Rysy osobnosti nejsou zdaleka ustáleny, děti charakterizuje impulsivnost, přechody z radosti 

do smutku a naopak. Slabě je zatím vyvinuta vůle, dítě nedokáže dlouhodobě sledovat cíl, 

soustředit se. Ve vztazích k ostatním znamená velkou změnu vstup do školy. Kolektiv (třída, ale 

ve sportu i tréninková skupina či družstvo) klade vyšší požadavky na zařazení a podřízení dítěte, 

přestává být středem rodičovské pozornosti, je jedním z mnoha členů skupiny. Vznikají silnější 

kamarádské vztahy. 

     Zatímco v předškolním věku se rozlišuje jen dobro a zlo, tady se objevují, a vyvíjejí jemnější 

citové odstíny, smysl pro čest, pravdu, spravedlnost, odvahu, dané slovo. Dítě na konci 

předškolního věku ovládá základní pohybové činnosti typu lezení, běh, skok, jednoduchý hod 

atd. Jistota v provedení této činnosti se zvyšuje, postupně se objevují znaky dobře prováděného 

tělesného cvičení. Věkově jsou děti tělesně i psychicky dostatečně vyvinuté k osvojování 

pohybových dovedností nejrůznějšího druhu, mnozí toto období označují jako nejpříznivější 

učební léta. Z hlediska tréninku to představuje plodné období pro koordinační schopnosti, dobré 

jsou předpoklady pro pohyblivost a rychlostní schopnosti. Nejsou zde vhodné podmínky pro 

soustředěnější vytrvalostní a silový rozvoj. Pohybová výkonnost roste, nejsou větší rozdíly mezi 

chlapci a děvčaty. Pohyb působí dětem radost, není třeba je nutit. Soutěží rády a s vervou. 

Základem jejich konání je hra. V tréninku a soutěžení musí dominovat herní princip, tzn. 

radostný charakter veškerého počínání, příjemné zážitky. Porážky by neměly být důvodem 

stresujícího postoje trenéra ani rodičů. Lze využít i toho, že děti se dovedou nadchnout, 

zaujmout. Schopnost soustředit se je dosud nevyvinutá, činnost musí být pestrá, obměňovaná. 

     Děti v tomto věku snadno přejímají názory druhých, dospělí jsou autoritou. V tom spočívá 

také odpovědnost dospělých, trenér může pro pozdější sportování, ale i pro život svých svěřenců 

hodně udělat, ale také hodně pokazit. Optimismus a zájem znamená, že děti jsou snadno 

ovladatelné. Jejich elán se dá vhodně usměrnit a postupně přivádět od spontánního pohybu 

k systematické sportovní přípravě, včetně osvojování norem chování ve sportu. Opomíjet by se 

neměla ani hygiena, životospráva a denní řád. 

2.3.2 Starší školní věk (11-15 let) 

     Podle Dovalila et al. (2009) jsou pro toto období typické četné nerovnoměrné biologické 

změny, odrážející se i v psychologickém vývoji. Z velké části sem spadá puberta. Ačkoliv 

pubertální věk nelze zcela přesně vymezit, obecně se pohybuje v rozmezí 11-12 až 15-16 let, 

individuálně to bývá různé. Intenzivní rozvoj, tělesné a duševní dospívání probíhá u chlapců 

zhruba do 18 let. Hlavním problémem puberty je, že v poměrně krátkém období dochází 

k zásadním změnám ve vnitřním prostředí organismu. V důsledku hormonálního působení se 

urychluje růst, výrazněji se mění hmotnost a výška těla. Pro sport je významné, že vzestup 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   6 
 

pohlavních hormonů zřetelně zvyšuje svalovou sílu, tomu však nejsou současně uzpůsobeny 

šlachy, vazy a zejména jejich úpony. Celkově se puberta projevuje nezřídka v menší pohybové 

koordinaci, v jakési blátivosti až neohrabanosti. Ve větší míře se tyto znaky projevují u chlapců, 

vrcholí kolem 14 roku, u dívek asi ve 13 letech, jsou projevy méně výrazné. Všechny změny jsou 

důsledkem řady složitých fyziologických pochodů souvisejících s rozvojem hormonální činnosti. 

      Změny mohou mít individuálně jiné tempo, rozdíly se srovnávají až na konci staršího 

školního věku i později. Koncem období se již zvýrazňují mužské a ženské pohlavní znaky. 

      Po stránce rozumové se dále rozšiřuje obzor, zvětšuje se okruh chápání, objevují se znaky 

logického a abstraktního myšlení, rozvíjí se paměť. Dítě začíná rozumět racionálnímu 

zdůvodnění. Má již vysoké předpoklady vyvíjet značnou duševní aktivitu, soustředění vydrží 

delší dobu. Dochází k výraznému prohloubení citového života, který poznamenává jistá 

nevyrovnanost. Typická bývá náladovost. Nejistotu v odhadu vlastních možností dítě často 

zakrývá vychloubáním a siláctvím či hrubostí navenek zastírá cit. Začíná usilovat o samostatnost 

a vlastní názor, což je někdy provázené až přepjatou kritičností vůči okolí. 

Nerovnoměrný tělesný vývoj ovlivňuje pohybové možnosti, v přímé souvislosti pokračuje 

přirozený vzestup výkonnosti, s přibývajícím věkem se zvětšují rozdíly mezi chlapci a děvčaty. 

Především osifikace kostí dále limituje výkonnost a zůstává omezujícím činitelem tréninku. 

Současně právě odpovídající a systematická pohybová aktivita příznivě proces osifikace 

ovlivňuje. I když s nástupem puberty mohou vznikat určité obtíže s obratností, zhruba od 13 let 

se proces pohybového učení, uskutečňuje tak rychle a efektivně jako nikdy později. Zdá se 

dokonce, že pohyby naučené v této době jsou pevnější než ty, které se učí v dospělosti. Tím je 

dána i orientace v tréninku, pokračuje se v rozvíjení obratnosti a ve specializaci se věnuje 

prvořadá pozornost technice. Nervový systém je natolik tvárný, že umožňuje komplexní rozvoj 

rychlostních schopností, reakce, jednotlivých pohybů i rychlostní frekvence. Období 10-13 let je 

považováno za období velice příznivé pro získání rychlostního základu. Jeho zanedbání se 

v pozdějším tréninku kompenzuje velmi obtížně. Nelze připustit zatížení, které by pro dítě 

znamenalo extrémní vyčerpání. Tím může být především anaerobní činnost delšího trvání, 

aktivace LA systému. V období staršího školního věku se ukončuje orientace mládeže na sport. 

Vytváří se vztah ke sportu jako hře, ale také povinnosti, chce-li se něčeho dosáhnout. Je třeba 

upevňovat zájem o sport, ale současně dbát na to, aby se neutvrzoval postoj, že kromě sportu nic 

jiného neexistuje. Plnění školních povinností nelze přehlížet, vhodné je podporovat i zájem o 

kulturu.  

Rozhoduje se dále o talentovanosti. Ne všichni však mohou dojít na vrchol, proto je dobré 

posilovat vědomí, že čas strávený u sportu přináší hodnotnou životní náplň a smysl. Přístup 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   7 
 

trenéra má byt taktní. I velké obtíže, bývají přechodné, odezní s přibývajícími léty, zasahovat by 

se mělo jen tam, kde to přesahuje únosnou mez. Trenér by měl být spíš starším zkušenějším 

přítelem, otevřeným a chápajícím. Mládež tohoto věku vyniká silnou potřebou napodobovat 

dospělé. Zcela nenahraditelný je proto osobní příklad. Je-li podložený navíc sportovní minulostí, 

působí zcela automaticky. Význam má i role kolektivu, vědomí odpovědnosti všech vůči 

ostatním by mělo být posilováno. 

 

2.4 Obsah a cíle sportovní přípravy v jednotlivých kategoriích 

 

2.4.1 Mladší přípravka (6 – 8 let) 

  Dle Fajfra (2005) patří do obsahu sportovní přípravy této kategorie: 

- nácvik a zdokonalování základních herních dovedností, výběr místa, přihrávaní 

(přímým, vnitřním nártem, na krátkou vzdálenost po zemi, polovysoké, přihrávky 

hlavou s lehkými míči po nadhození), převzetí míče (vnitřní stranou nohy, chodidlem, 

vhazování a převzetí míče), nácvik driblingu u jednoduchých kliček, střelba po vedení 

míče, po přihrávce (ne prudké), 

- tyto dovednosti nacvičujeme a zdokonalujeme bez míče (výběr místa – malé 

pohybové hry), s míčem, se dvěma míči, doplňkové úkoly, pokud to zvládnutí 

dovedností dovolí, spojujeme v tzv. „pohybové řetězce“, 

- průpravné hry zejména 4:4 na menší ploše, menší branky, menší míč, více dotyků 

s míčem, zdokonalování techniky, opakování herních situací a volba jejich řešení, 

úkoly, co dělat, když má soupeř míč, když máme míč my, atraktivní pro žáky, rozvoj 

samostatnosti, kreativity, turnajový způsob, různě upravená pravidla, 

- stimulace koordinačních schopností (orientační, reakční) samostatně i s míčem, 

společně se stimulací rychlostně silových schopností (rychlost reakce, startovní a 

lokomoční rychlost, výbušná síla), 

- stimulace aerobní kapacity (doporučuje se průpravnými hrami s délkou 5 – 10, ne 

„stereotypní kolečka“, malé pohybové hry pro rozvoj vytrvalosti), 

- technika základních pohybových činností (chůze, běh, skoky, poskoky, obraty, pády, 

přetahování, kotouly, lezení, šplh aj.), malé pohybové hry s pohybovými strukturami 

hráče fotbalu, 

- doplňkové sporty (házená, přehazovaná, vybíjená, hry ve vodě, hokej, cvičení 

v přírodě apod.). 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   8 
 

Dnešní pojetí hry je charakterizováno neustálým zvyšováním požadavků na objem a 

intenzitu herních činností v utkání při současně se zvyšující složitostí. Jinými slovy hráč má na 

uskutečnění herních činností stále méně času i méně prostoru. Fotbal klade velké nároky na 

procesy vnímání, tvůrčího myšlení, orientaci ve složitých situacích, na rozhodování. Utkání 

proto rozhodují osobnosti, hráči s vysokou úrovní myšlení, psychiky, pohybových schopností a 

především technické stránky fotbalových dovedností (Guida tecnica per le scuole di calcio, 2006). 

K cílům sportovní přípravy podle Fajfra (2005) patří: 

- výchova k přátelství, vzájemné spolupráci, čestnosti, příslušnosti k družstvu, 

- dodržování osobní hygieny, 

- udržování čistoty úboru pro trénink a utkání, čistoty prostředí, 

- „fair play“ soutěžení, 

- zájem o fotbal, radost z prožitků ze hry, 

- kladný vztah ke hře a k tréninku, pravidelná účast na trénincích a utkáních, 

- překonávání obtíží spojených s tréninkem, utkání a únavou, 

- upevnění zdraví, zajistit optimální tělesný a psychický vývoj, 

- osvojit základní a důležité dovednosti – technika, 

- podporovat samostatnost, aktivnost v tréninku a utkání, 

- všestranná stimulace pohybových schopností zvláště koordinačních a rychlostně 

silových, 

- uplatňovat získané (naučené) základní dovednosti ve hře a prostorově se v ní 

orientovat, 

- zprostředkovaně dosahovat základní herní myšlenku „branky dávat, branky 

zabraňovat“, 

- učit se skupinovému chování, 

- znát nejnutnější pravidla (kop z rohu, kop od branky, výkop, volný kop, penalty, 

vhazování). 

     Fotbalová teorie i praxe potvrzuje, že pokud není ve sportovní přípravě mládeže, u této 

kategorie, věnován dostatečný prostor rozvoji koordinačních schopností, pohybovým 

dovednostem, získání citu pro míč a následnému nácviku a zdokonalování nových fotbalových 

dovedností, limituje tento nesprávný přístup v tréninku další rozvoj herního výkonu fotbalisty a 

s trochou nadsázky lze říci, že snižuje i pravděpodobnost objevení nových fotbalových osobností 

(Anonymous, 2006). Podle  Kokštejna (2010)  je základním cílem tréninkového procesu mládeže 

co nejdokonalejší osvojení co nejširšího rejstříku všech složek herní způsobilosti., 

prostřednictvím oblíbených sportovních činností. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   9 
 

2.4.2 Starší přípravka (9 – 10 let) 

Podle Fajfra (2005) patří do obsahu sportovní přípravy u této kategorie: 

- pokračovat ve zdokonalování zvládnutých dovedností v obměnách, s důrazem na 

vnímání více podnětů při řešení herní situace, 

- herní činnosti jednotlivce (přihrávaní na přesnost, přihrávání vzduchem), dribling, 

vedení a obcházení soupeře (slalom s úkoly, další druhy kliček), výběr místa 

s klamavými pohyby, uvolnění, nabíhání, zpracování míče po odrazu, souboje o míč, 

střelba po běžeckém souboji, po přihrávce, střelecké soutěže, střelba na cíl, střelba ve 

hře 3:3, 2:2, 1:1, na vymezeném území s brankami ve vzdálenosti 15 – 20 m,  

- hra hlavou ve dvojicích, trojicích spojená se střelbou, obranné herní činnosti 

jednotlivce řešit v průpravných hrách (vysvětlení, korekce s důrazem na obsazování 

hráče s míčem a bez míče, odebíraní míče), 

- jednoduché herní kombinace (založené na přihrávce a výměně místa, zakončené 

střelbou), z obranných herních kombinací, vzájemné zajišťování – základy, 

- pro zdokonalování motorického učení zajímavé úkoly v osobních soubojích 1:1 na 

jednu branku, 1:1 na dvě branky s vysokou intenzitou, 

- průpravné hry malých skupin na branky 2:2, 3:3, 4:4 s důrazem na změnu těžiště hry 

- základy nácviku řešení individuálního taktického jednání v rámci jednotlivých postů, 

- střídání hráčů na různých postech včetně brankáře, 

- nácvik řešení základních standardních situací (kop od branky, kop z rohu, vhazování 

z hlediska útočné a obranné fáze), 

- začátek systematického tréninku brankáře (důraz na stavění se, při chytání dvojí krytí 

míče, chytání na místě, za pohybu do stran), 

- stimulace koordinačních schopností a kondice (běžecké hry s obratností, štafety 

s míčem, s chytáním, nohejbal přes provaz, rychlostní schopnosti rozvíjíme s míčem 

v HČJ od 3 sekund, vytrvalostní schopnosti v malých nebo průpravných hrách na dvě 

branky, 10 -15 min s přestávkami, 

- doplňkové sporty (házená, mini basketbal). 

 Mezi cíle sportovní přípravy podle Fajfra (2005) patří tyto cíle: 

- výchovné a zdravotní cíle, pokračovat a navazovat na cíle z předešlé etapy, čistota, 

hygiena, význam otužovaní – přiměřené oblečení k počasí, dbát nadále na správné 

držení těla, 

- učit se skupinovému chování (pomáhat jiným, nechat si pomoct sám, respektovat 

druhého), 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   10 
 

- utvářet psychické vlastnosti (ctižádost, soutěživost, překonávaní překážek a 

nepříjemných pocitů), 

- pokračovat v zásadách spolupráce mezi spoluhráči, úkoly pro jednotlivé skupiny, 

dosáhnout ve hře cílů společně, umět částečně ohodnotit svůj výkon, soupeře chápat 

jako herního partnera, 

- klíčové období v nácviku a zdokonalování dovedností (vytvořit širokou zásobu pro 

další věkové stupně), zdokonalování naučených dovedností v základních, 

jednoduchých kombinacích, naučené kombinace spojovat v pohybové řetězce, 

- zaměřený, cílený nácvik a zdokonalování herních dovedností, učení nadále probíhá ve 

hře, nechat žáky rozhodovat ve hře samostatně, jednodušší pravidla, nedoporučuje se 

těžší míč, (č. 4, 300 g), 

- základy taktického jednání v útočné fázi, v obranné fázi, usměrňování rozestavení 

hráčů, základní návyky součinnosti při dělbě práce mezi skupinami a jednotlivými 

hráči v družstvu (v rámci jednotlivých postů), 

- pokračuje stimulace koordinačních schopností, spojovat s dovednostmi, 

- pokračovat ve všestranném pohybovém rozvoji, 

- navázat a rozvíjet získanou úroveň aerobní kapacity, 

- zaměřit se na rozvoj laktátové kapacity společně s výbušnou silou dolních končetin, 

- poskytovat doplňkové činnosti v tréninku a ve volném čase (minikošíková, 

miniházená), 

- nácvik základních standardních situací (kop od branky, kop z rohu, vhazování), 

- začít s cíleným tréninkem brankáře (vystřídat hráče). 

 

2.4.3 Mladší žáci (11 – 12 let) 

K obsahu sportovní přípravy dle Fajfra (2005) patří: 

     Individuální činnosti (zdokonalování a stabilizace naučených HČJ) – přihrávky všemi směry, 

obloukem, rotované, prudké, kopem přímo ze vzduchu, hlavou, pokud možno vše v maximálním 

rychlém provedení nabíhajícímu a uvolňujícímu se hráči, zpracování míče všemi způsoby do 

různých směrů, střelba s různými způsoby před a v pokutovém území, odebírání míče všemi 

způsoby, zachycení přihrávky, po zvládnutí vybraných dovedností zařazovat různé metodicko-

organizační formy s cílem výběru místa a změny směru, klamavé pohyby, nácvik a 

zdokonalování osobních soubojů 1:1 k získání míče, v tomto období činí trénink s míčem asi 70 

– 80% tréninkového času, procesy neustálého opakování. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   11 
 

- Skupinové činnosti (HK) – zdokonalovat a rozvíjet všechny dosud naučené 

kombinace, součinnost ve skupině směrem předozadním, ale i do stran, kombinace 

založené na přihrávce na střední vzdálenost (silově zdatnější i na delší vzdálenost) 

řešené zakončením střelbou, obranné činnosti řešit v průpravných hrách a herních 

cvičeních zvláště II. Typu. 

- Taktika – průpravné hry (základ tréninkového procesu) vybraných skupin na malém i 

větším území s výměnou rolí (postů), s určitou vyrovnaností techniky a taktiky 5:5 na 

jednu branku, 5:5 na dvě branky v prostoru, 6:6 před pokutovým územím, s přihrávači 

po stranách atp., založení útoku brankářem, souhra na jistotu a přípravu brankových 

šancí, kolektivní řešení standardních situací z hlediska obranné fáze ve spolupráci 

brankář hráči, z hlediska útočné fáze hráč (hráči) provádějící kop, základem je hra 

4:4, postupně přecházet na hru 7:7, přes 5:5, 6:6 (i s přečíslením) s nácvikem zónové 

obrany a prostředků na její překonání (turnajové formy). 

- Cílená stimulace a zdokonalování koordinačních schopností, se zvláštním zaměřením 

na prostorovou orientaci ve spojení s rychlostně silovými cvičeními s důrazem na 

dolní končetiny. 

- Kondiční připravenost (alaktátová anaerobní a aerobní kapacita) se rozvíjí 

v rozmanitých průpravných hrách, v motivujících běžeckých soutěžích, zajímavých 

cvičeních na stanovištích s technickými úkoly spojenými s rychlostí, speciální 

kondiční trénink je až sekundární a není nutné na něj klást důraz. 

K cílům sportovní přípravy dle Fajfra (2005) patří: 

- sjednotit působení: rodina – trenér – učitel, 

- podílet se na uspořádání denního režimu za pomocí rodičů, trenéra, učitele, pomocí 

při sestavování individuální domácí přípravy, správné držení těla, strečink, 

- upozornit na nebezpečí drog, hazardních her trpělivou osvětou, 

- rozvíjet přátelské vztahy na zásadách soutěživosti a ctižádostivosti, 

- systematická výchova k rozvoji kladných vlastností osobnosti, rozvoj odpovědnosti, 

samostatnosti, obětavosti, odvahy riskovat, 

- vytvořit trvalý vztah k tréninku a účasti v utkáních, rozvoj schopnosti koncentrace na 

řešení tréninkových úkolů, zvyšovat úroveň výkonové motivace, 

- zaměření na rozvoj „zdravotně orientované zdatnosti“, 

- schopnost koncentrace na řešení tréninkových úkolů, 

- navázat na naučené dovednosti a zkušenosti z předešlé etapy, 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   12 
 

- systematické učení a upevňování speciálních dovedností, pouze u některých jedinců 

na předpubertální fázi (dis koordinace již naučených dovedností), 

- variabilní použití základní techniky v rozmanitých herních situacích pod časovým a 

prostorovým tlakem (zvládnout všechny HČJ s míčem v rychlosti s přiměřenou reakcí 

na situaci ve hře, zdokonalování standardních situací), 

- cílené učení základům techniky s cílem učit a zlepšovat individuální taktické jednání 

uplatňovat osvojení herních dovedností v jednotlivých hráčských rolích, musí se učit 

jak získané základy techniky nejlépe tvořivě využít pod tlakem soupeře ve hře, získá 

vědomosti k hodnocení IHV 

- stimulace, případně stabilizace získaných kondičních schopností a jejich využívání ve 

hře, zvýšit objem a zatížení, s důrazem na senzitivní období pokračovat ve stimulaci a 

zdokonalování koordinačních schopností, zvláště dolních končetin, posilování mezi 

lopatkového svalstva a svalstva břišního, protahovaní svalstva prsního a vzpřimovačů 

trupu, zvláště v oblasti bederní páteře.  

2.4.4 Starší žáci (13 – 14 – 15 let) 

Podle Fajfra (2005) patří do obsahu sportovní přípravy této kategorie: 

- při utváření mladého sportovce využívat výchovných metod, metoda požadavků a 

kontrola jejich plnění, metoda odměňování a trestání, 

- při výchově žáka v tomto období nám jde především o sladění sportovní přípravy se 

životem ve společnosti, u talentovaných jedinců připravovat na možnost fotbalu jako 

životního povolání (přesto na prvním místě zatím rodina a škola), pozor na období 

„prvních lásek“, 

- ukázat žákům fotbalové vzory, sledování a kritická analýza výkonnosti družstev a 

jednotlivců při sledování vrcholných utkání (MS, ME, OH, soutěže UEFA družstev), 

- trenér by neměl nařizovat, předepisovat, ale organizovat a řídit, 

- zdokonalování techniky, opakovaní zvládnutých dovedností zařazovat do úvodní a 

průpravné části tréninku, zdokonalování vybraných herních dovedností ve skupinách i 

individuálně, spojit dohromady všechny faktory výkonu k cíli, atraktivní fotbal, 

dovednosti zdokonalovat v pohybových řetězcích, zařazovat metodicko-oranizaní 

formy s náročnými úkoly řešení, s důrazem na rychlost provedení, rychlostní souhry, 

diferencovaný trénink pro jednotlivé formace, trénink na stanovištích s různými úkoly 

pro jednotlivé herní pozice, 

- zdokonalování taktiky, žáci v tomto věk jsou schopni řešit složitější taktické úkoly, od 

hry s menším počtem hráčů a na menším prostoru přecházet na hru 7:7, větší počet 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   13 
 

hráčů, možnost rozestavění do hloubky a do šířky, orientace na míč a soupeře, snaha 

získat rychle míč pod kontrolu v soubojích 1:1, důraz na hráče v křídelním prostoru a 

centry do pokutového území a na hru brankáře, specifické úkoly pro hru na 

jednotlivých postech uvnitř družstva rozmanité možnosti řešení spolupráce, 

- hra 11:11, rozestavení 4:3:3 a jeho obměny, pravidelné rozestavění do hloubky a do 

šířky, odstraňuje se zbytečné běhání bez míče, jistota ve hře s míčem, specifické 

úkoly pro hru na jednotlivých postech uvnitř družstva, při dobré organizaci (větší 

počet míčů) zdokonalování techniky a stimulace kondice společně, důraz na 

výkonnou motivaci, komplexní rozvoj taktiky jednotlivce a celého družstva, turnaje 

družstev na dvě branky, speciální úkoly nesmí potlačovat vlastní iniciativu a tvořivost 

jednotlivce, hráč by měl přicházet sám na své nedostatky a klady, každý hráč by měl 

být způsobilý ohodnotit vlastní zodpovědnost za výkon družstva, posilovat herní 

kohezi, 

- utkání se zahraničními družstvy (konfrontace různých herních koncepcí, ověření si 

vlastní výkonnosti, cenné pro vlastní výkonnostní růst), 

- při nezvládnutí složitějších úkolů – vrátit se ke hře 7:7, kondiční připravenost, 

rozlišovat rozmanité pohybové zkušenosti, zejména obratnostního a rychlostního 

charakteru, průpravné hry pro rozvoj vytrvalosti, rozvoj vytrvalosti na stanovištích, 

cílený rozvoj aerobní kapacity, rozvoj silových schopností, začátek rozvoje 

maximální síly (individuálně), s medicimbalem, cvičení dvojic (přetahování, 

přetlačování), reakční a startovací rychlost, soutěže s míčem a bez míče, ukončené 

soubojem 1:1 se střelbou na branku, cíleně zaměřený program pohyblivosti. 

Podle Fajfra (2005) k cílům sportovní přípravy u této kategorie patří: 

- zkoordinovat náročné tréninkové úkoly se způsobem života, podpora jednotlivce 

v jeho osobním, sportovním životě na základě jeho současného stavu, 

- soustavně rozvíjet samostatnost, tvořivost, zodpovědnost, učit hráče samostatně řešit 

životní problémy, 

- vytvořit u hráčů vědomí spoluzodpovědnosti za svůj fotbalový vývoj, 

- vytvořit stabilní výkonnostní připravenost s cílem k pravidelné tréninkové činnosti, 

- vhodné využití dovedností v pohybových řetězcích v kombinacích v útočné a obranné 

fázi, 

- rozvoj a stabilizace „dynamické techniky“ 

- naučené dovednosti a taktické jednání využívat v utkání na jednotlivých hráčských 

postech, 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   14 
 

- pracovat ve skupinách i individuálně podle předností a nedostatků jednotlivce, 

- naučené dovednosti a taktické jednání využívat při řešení standardních situací, 

- upevňovat získané zkušenosti zejména taktického charakteru, získané předešlou 

tréninkovou a herní činností, 

- spojování náročných taktických jednání, hra na postech, speciální činnosti 

jednotlivce, situační výběr místa, skupinová taktika v obraně a útoku, 

- zvládnout herní výkon ve více herních funkcích (vyjma brankáře), 

- zvládnout požadavky týmového herního výkonu v nejběžnějších variantách (různé 

herní systémy, koncepce, kombinace apod.), 

- podporovat talentované fotbalisty, jejich individuální schopnosti a taktické jednání 

směrem k využití v kolektivní hře družstva, 

- cíleným tréninkem minimalizovat pokles herní výkonnosti naučených dovedností (I. a 

II. pubertální fáze), 

- osvojené koordinační schopnosti, zvláště diferenciační, spojování pohybových úkolů, 

přizpůsobení pohybového jednání tvořivě v různých částech hřiště, 

- motivovat ke zlepšení a stabilizaci kondičních schopností, 

- individuální technicko-taktické výkonnostní možnosti přizpůsobit ke zlepšení 

rychlostních a silových schopností, rychlostní schopnosti využívat v rychlosti 

provedení HČJ, skupin a celého družstva, 

- rozvoj silových schopností větších svalových skupin, intenzivní rozvoj výbušné síly 

dolních končetin, důraz na protahování cvičení strečink pro odstraňování svalových 

dis balancí, 

- rozvoj aerobní kapacity i nespecifickými prostředky (fartlek), rozvoj odolnosti po 

předcházející náročné pohybové činnosti (laktátový anaerobní charakter), 

- regenerace pohybového systému po náročné pohybové činnosti. 

     V této věkové kategorii podle Procházky (2011) je nejdůležitější a jako jednoznačně 

prioritní cíl, po celý vývoj hráče až do dospělosti, udržet a podpořit přirozenou chuť dětí běhat 

po hřišti, běhat za míčem, dávat branky, zkoušet si své dovednosti, vymýšlet a samostatně se 

rozhodovat. Toto se v dětech nesmí ničím a nikým zablokovat, protože rychlé a sebevědomé 

rozhodování je hlavní směr současného fotbalu. Dle Votíka & Zalabáka (2007) je důležité při 

plánování tréninku mládeže respektovat u všech kategorií věkové zvláštnosti, mladých fotbalistů, 

dané vývojovými zákonitostmi. Nerespektování těchto zvláštností, může vést ž k poškození 

organismu mladého hráče. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   15 
 

3 ODDÍL FC BANÍK OSTRAVA 

 

3.1 Historie a charakteristika klubu FC Baník Ostrava 

     Sportovní klub Slezská Ostrava založilo dvacet mladých nadšenců 8. září 1922. Klub byl 

pojmenován SK Slezská Ostrava, jejich stanovy schválila Zemská vláda Slezská. Zápasy soutěží 

Slezské župy fotbalové zahájil SK Slezská Ostrava na jaře roku 1923. Vyhrál postupně III. třídu, 

postupoval do vyšší třídy, o další rok později už hrál v 1. třídě. V roce 1934 se klub probojoval 

do divize, v té patřil od počátku k uchazečům o postup. O tři roky později již jako vítěz divizní 

soutěže postoupil do ligy. Slezsko – ostravský klub byl velmi chudý, jeho zakladatelé, první 

hráči i činovníci byli horníci, k nim se přidali studenti (Růžička, Jenšík, Jeřábek & Kaninský 

2004). 

SK Slezská Ostrava neměl vlastní hřiště, musel si jej na utkání půjčovat, trvalo roky, než se 

podařilo na úřadě získat pozemek na Kamenci, jen pár desítek metrů od dnešních Bazalů. 

Postupem z divize hřiště na Kamenci definitivně skončilo, klub se přestěhoval na Starou střelnici 

v roce 1934, kde bylo škvárové hřiště. Po válce klub poznamenaly mnohé kvapné změny, 

několikrát došlo k přejmenování od Sokola Trojice Slezská, Sokola OKD až k Baníku Ostrava. 

Od padesátých let ústřední sekce kopané žádala kluby, aby přestavěly hřiště na travnatá, Ostrava 

byla jedním z posledních měst, kde se hrálo ještě na škváře. Baník Ostrava se proto přestěhoval 

na jaře roku 1959 na Bazaly. Zde začala moderní historie FC Baník Ostrava (Bruzl & Šiřina, 

2004). 

3.2 Dosažené úspěchy FC Baník Ostrava 

Muži: 

Tabulka 1. Umístění mužů FC Baník Ostrava– I. Liga (Bruzl & Šiřina, 2004) 
I. liga 

1. místo  2. místo  3. místo  

1975/1976 1954/1955 1962/1963 

1979/1980 1978/1979 1993/1994 

1980/1981 1981/1982  

2003/2004 1982/1983  

 1988/1989  

 1989/1990  

   

 
 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   16 
 

 
 
 
 

Tabulka 2. Vítězství mužů FC Baník Ostrava(Bruzl & Šiřina,2004) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulka 3. Umístění mužů FC Baník Ostrava- Evropské poháry (Bruzl & Šiřina,2004) 
Evropské poháry 

Pohár mistrů evropských zemí Pohár UEFA Pohár vítězů pohárů 

čtvrtfinále - 1980/1981 čtvrtfinále 1974/1975 semifinále- 1978/1979 

Žáci: 

Tabulka 4. Umístění žáků FC Baník Ostrava- domácí mládežnické soutěže za posledních sedm 
let (www.fcb.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dorost: 

Tabulka 5. Umístění dorostu FC Baník – domácí mládežnické soutěže za posledních sedm let 
(www.fcb.cz) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Národní poháry 
Československý pohár Český pohár Pohár ČMFS 

1972/1973  1972/1973  2004 
1977/1978  1977/1978   
1990/1991  1978/1979   
 1990/1991   

Sezóna U 15 U 13 U 14 U 12 
2002/2003 4. 3. 1. 2. 
2003/2004 2. 2. 1. 2. 
2004/2005 2. 2. 1. 1. 
2005/2006 2. 3. 5. 2. 
2006/2007 2. 1. 6. 1. 
2007/2008 6. 3. 6. 9. 

2008/2009 2. 7. 1. 2. 

2009/2010 2. 1. 2. 2. 

Sezóna U 19 U 17 U 18 U 16 
2002/2003 1. 1. 2. 1. 
2003/2004 3. 3. 3. 1. 
2004/2005 3. 2. 3. 2. 
2005/2006 9. 1. 3. 2. 
2006/2007 3. 2. 6. 2. 
2007/2008 5. 3. 3. 4. 

2008/2009 5. 3. 1. 3. 

2009/2010 3. 4. 1. 2. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   17 
 

4  HISTORIE SYSTÉMU VÝCHOVY SPORTOVNÍ MLÁDEŽE V FC 

BANÍK OSTRAVA 

 

     Informace z historie byly získány z rozhovoru s panem Jánošem, dlouholetým sekretářem 

mládeže FC Baník Ostrava. Pro další rozvoj ostravského fotbalu bylo vyžadováno, aby v souladu 

s lékařsko-pedagogickými poznatky, při plném respektování vývojových zákonností a principů 

všestrannosti, byla sportovní příprava organizována a soustavná. Cílem tohoto systému bylo 

včasné a spolehlivé rozpoznání předpokladů jedinců do zařazení do systému sportovní přípravy a 

dosažení vysoké sportovní výkonnosti.  

     Výběr této sportovně talentované mládeže nebyl jednorázovou záležitostí, ale časově 

rozložený proces, kdy se postupovalo od většího počtu k úzkému výběru jedinců v nejtěsnější 

vazbě na sportovní trénink mládeže. V obecné rovině lze minulou problematiku výběru talentů 

rozdělit do několika základních otázek, jak talent rozpoznat, jaké prostředky a postupy k tomu 

zvolit, ve kterém věkovém období talenty zkoumat a jak výběr organizačně zajistit. Tyto 

otázky vymezovaly obsahovou, metodologickou a organizační složku výběru. 

Obsahová stránka – na co se výběru zaměřit, předpoklad znalosti požadavku v kopané, 

Metodologická stránka – východiskem volby prostředků použitelných při výběru, 

Organizační stránka – široká a koordinovaná spolupráce trenérů, funkcionářů a dalších 

odborníků. 

     Výběr těchto talentů musel být efektivní, proto bylo potřeba naplnit několik předpokladů, 

bylo nutné respektovat zákonitosti vývoje člověka, výběr musí být etapovitý a stupňovitý. První 

etapou od výběru pohybově nadaných nejmenších dětí až po nejvyšší etapu výběru vrcholových 

sportovců a reprezentantů. Ve všech etapách výběru bylo nutné důležitá fakta a výsledky o 

vývoji talentů soustavně objektivizovat a kvalifikovat a tím vytvořit předpoklady pro evidenci 

dat o každém jedinci. Výběr bylo nutné provádět z co největšího počtu dětí, aby se na minimum 

snížilo nebezpečí, že talent nebude objeven. Na počátku výběru se orientovalo na souhrnné 

předpoklady pro kopanou, jako celková pohybová úroveň, pohybové nadání, herní a koordinační 

schopnosti, schopnosti rychle a snadno se učit novým pohybům, snášet fyzická zatížení a rychle 

se po nich zregenerovat, dále předpoklady k různým míčovým a sportovním hrám. Bylo 

respektováno, že čím nižší věk chlapce, tím méně je zřetelné a postižitelné jsou předpoklady pro 

jednotlivce a také specifické předpoklady. Bylo chápáno, že příprava k vrcholové výkonnosti 

ve fotbale je dlouhodobý proces, tím že také výběr těchto talentů do systému přípravy není 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   18 
 

jednorázovou akcí, která již na počátku přípravy určí uzavřenou skupinu, ale naopak byl 

respektován jako otevřený systém. Od vstupního výběr, navazovaly další etapy v tomto systému. 

Minulý systém byl budován odshora dolů, nejvyšší úroveň představovala síť TSM 

(tréninkové středisko mládeže). Těch bylo 20 v celé republice a byla v nich soustředěna mládež 

od 15. – 18. let. Nižší článek celého systému sportovních tříd byl oficiálně otevřen ve školním 

roce 1984 – 1985, a to od 5. třídy. V oddíle kopané TJ Baník Ostrava, se výchově mládeže 

věnovala vždy velká pozornost, o čemž svědčila skutečnost, že jako jedni z prvních na Moravě 

založili sportovní třídy kopané v roce 1976 - 1977 na ZŠ v Ostravě – Hulvákách, ZŠ 

Matrosovova. V tomto roce byl také poprvé proveden výběr talentovaných žáčků z 2. tříd do 3. 

tříd. Do 4., a 5. třídy bylo převedeno jen několik žáčků, takže tyto třídy ještě netvořily ucelenou 

sportovní třídu kopané. Od tohoto okamžiku se stala tato práce více koncepční a systematická. 

Včasným založením sportovních tříd získal Baník náskok oproti zbytku republiky, dokladem je 

skutečnost úspěchů žáků, ať už účastí ve finále o přeborníka ČSR či ČSSR. Výsledky nebyly 

podstatné, v celém komplexu výchovy žáčků a sportovního rozvoje, když pro trenéry to byl 

motiv a zadostiučinění za mravenčí práci. Důležitá byla celková příprava pro dorostenecký věk. 

Každý rok prováděli trenéři mládeže před výběry mládeže ve školách, aby získali nové talenty 

pro fotbal. 

 

     4.1 Etapy výběru talentované mládeže: 

Podle pana Jánoše výběr fotbalových talentů do sportovních tříd v osmdesátých letech 

pořádala trenérsko-metodická rada mládeže v těsné spolupráci s komisí mládeže oddílu kopané. 

Trenéři byli p. Nevrlý, p. Dembický a p. Bílek. Garantem výběru byl p. Bartoš – předseda 

komise mládeže a p. Jánoš – vedoucí trenér mládeže.  

I. ETAPA VÝBĚRU probíhá na každé základní škole. 

1. část leden – únor: 

- organizační a administrativní příprava, vyhodnocení listů z testování žáků 2. a 4. tříd 

ZŠ provedení vlastních výběrů na jednotlivých školách v Ostravě 1, 2, a 4. 

2. část březen: 

- pozvání vybraných žáků a jejich rozdělení na dvě skupiny, v této etapě absolvovali tři 

tréninkové jednotky a cca. 50 jich bylo vybráno do závěrečného výběru. 

3. část duben: 

- pozvání 50 vybraných žáků v jejich závěru vybráno cca 30 žáků a 5 náhradníků 

schůzka s rodiči vybraných žáků. 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   19 
 

II. ETAPA VÝBĚRU 

Po ukončení I. Etapy výběru do sportovních tříd bylo provedeno vyhodnocení. Trenéři 

navštívili 50 základních škol s cca 120 třídami, prověřili cca 1600 žáčků a z nich vybrali cca 250. 

1. část. duben: 

Vždy prováděno ve dvou skupinách 120 žáků a druhá skupina 130 žáků zásady byly: 

- Každý žák čtyřikrát do tělocvičny, kde byly provedeny tréninkové jednotky, bylo 

provedeno bodování jednotlivých uchazečů, v samotné hře, v rychlosti, obratnosti a 

běhu na 12 min. 

- Vyhodnocení muselo být provedeno tak, aby stav byl redukován o 40% na 60 žáčků 

ke konci dubna v každé skupině. 

- Těchto 60 žáčků bude pravidelně po dobu měsíce května se souhlasem rodičů 

trénovat 2x týdně na Bazalech.  

Zodpovědni za tuto etapu byli pánové Dejvický, Kovařík, Svatonský, Nevrlý, Sobek, Koulet, 

Bílek, Kvasnica, Robenek, Mochel, Němčík, Sionko, Sládeček, Košňovský, Janoš, Valošek. 

III. ETAPA VÝBĚRU 

1. část květen: 

Během měsíce května 60 vybraných žáčků dochází pravidelně 2x týdně na tréninkové 

jednotky. Opět se provádí bodování jednotlivých hráčů. Rodičům jsou rozdány formuláře, kde 

vypisují data a svůj předběžný souhlas o nástupu do sportovní třídy. Během tohoto měsíce si 

mohou chlapci i rodiče vytvořit představu o denním režimu ve škole i na tréninku. Za tuto etapu 

byl zodpovědný p. Matula, střídavě pak p. Carbol, p. Nevrlý, p. Bílek. K přeřazení bylo vybráno 

30 dětí a 3 náhradníci.  

2. část červen: 

V měsíci červnu komise mládeže vyhodnotila a 30 vybraných dětí bylo vyrozuměno dopisem 

o nástupu na ZŠ Matrosovova v Ostravě- Hulvákách. Trenéři mládeže měli od počátku roku 

mnoho práce. Museli připravovat čtyři dorostenecká a šest žákovských družstev, navíc museli 

provádět výběry do sportovních tříd. Jak poctivě byly vykonány, tak později sklízely výsledky 

své práce. Vyskytly se ovšem také problémy 1/3 oslovených a vybraných, jednak na tréninkové 

jednotky vůbec nepřišli, nebo nenastoupili do sportovních tříd, uvedl pan Jánoš.  

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   20 
 

4.2  Organizace sportovních tříd a sportovní přípravy v minulosti 

 

4.2.1 Systém výběru 
Každá sportovní třída má cca 30 žáků. Byli v jednotlivých ročnících také zařazováni do 

jednotlivých družstev: 

- A žáci st. – 8. třída, 

- B žáci st. – 7. třída, 

- C žáci st. a A žáci ml. – 6. třída, 

- B žáci ml., 

- C žáci ml. - 5. třída a 4. třída – přípravky. 

Žákovská družstva v 8. a 7. třídě byly redukovány na počet 15 – 20 chlapců, kteří byli 

nejtalentovanější. Ostatní byli převedeni do jiných oddílů, kde mohli hrát soutěže, přičemž 

zůstávali nadále ve sportovních třídách. Trenéři v tomto období pracovali s družstvem jeden rok 

a pak jej předávali dalšímu trenérovi. Nechtělo se, aby trenér vynikl, aby měl úspěch založený na 

budování svého já. Požadovalo se, aby každý trenér dal svým chlapcům ze svého podložené 

systematičností přípravy v jednotlivých kategoriích. Proto bylo nutné získat takový kolektiv 

trenérů, kteří jsou schopni být disciplinování a zodpovědní. Byla to věc citu, tolerance a 

pochopení pro práci předešlého trenéra a také pro trenéra nastávajícího. Rozhodujícím kritériem 

pro hodnocení úspěšnosti systému přípravy, byl počet žáků – sportovců předaných dál do 

sportovních tříd, nikoliv současné výsledky. Nutnost funkčního systému, předávání žáků, mezi 

jednotlivými ročníky, pochopili funkcionáři Baníku velmi rychle, proto mohla vzniknout tato 

líheň, sdělil p. Jánoš. 

 

4.2.2 Počty mužstev mládeže v TJ Baník Ostrava 
Oddíl kopané měl v minulosti v systému přípravy tato družstva: 

4 dorostenecké celky: 

A dorost TSM                                           1.dorostenecká liga, 

B dorost TSM                                            2.dorostenecká liga, 

C dorost TSM                                            Krajský přebor, 

D dorost TSM                                            Krajská soutěž. 

 

6 celků žákovských: 

A žáci starší                                                Krajský přebor, 

A žáci mladší                                              Krajský přebor, 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   21 
 

B žáci starší                                                Krajská soutěž A, 

B žáci mladší                                              Krajská soutěž A, 

C žáci starší                                                Krajská soutěž B, 

C žáci mladší                                              Krajská soutěž B. 

 

2 přípravky: 

IV. třída                                                      mini kopaná ostravská liga, 

III. t řída                                                      mini kopaná ostravská liga. 

Celkem se připravovalo v oddíle kopané 76 dorostenců přes 100 žáků a cca 60 talentů 

v přípravce. 

 

4.2.3 Organizační zajištění mládeže 
Mládežnická kopaná byla řízena komisí mládeže, která měla 14 členů. Předseda, dva 

místopředsedové, tajemník, který organizoval všechny akce (turnaje, registrace apod.) Komise se 

scházela pravidelně co 14dní, součástí této komise byli i vedoucí trenéři, rovněž se scházeli 1 x 

měsíčně, kde si předávali své zkušenosti. Zdravotní stav se u mládeže starala zdravotní komise 

pod vedení Mudr. Zmudy. Mládežnický sportovní lékař se staral o zdravotní stav, také o 

testování. O regeneraci dbal masér a kvalifikována rehabilitační pracovnice. Vybavení pro celky 

bylo na odpovídající úrovní, celky využívali 1x týdně saunu s bazénem, rehabilitační linku, po 

úrazech také elektroléčbu apod. Každé mládežnické družstvo mělo technického vedoucího, který 

zajišťoval organizační složku sportovního dění. I zde byla snaha, aby u každého družstva 

minimálně dva trenéři a jeden vedoucí. 

 

4.2.4 Počty hracích ploch a vybavení pro trénink 
Mládežnická kopané měla dostatek sportovních ploch, když jejich kvalita nebyla vždy 

adekvátní vedení tréninkového procesu v oddíle, kde se připravovali hráči k vrcholové kopané a 

reprezentanti. Oddíl měl hlavní středisko na stadionu Bazaly, který čítal tři hrací plochy, 

tělocvičnu a nafukovací halu. Dále byly dvě sportovní střediska, Šilheřovice, tréninkové 

středisko pro vrcholovou kopanou včetně TSM a regenerační a rehabilitační linkou a areál 

Jeremenko s třemi plochami, které jsou travnaté., dále dvě tělocvičny a dvě nafukovací haly. 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   22 
 

4.3 Systém vedení mládežnických družstev TJ Baník Ostrava 

           

      

 

 

 

Obrázek 1. Způsob řízení trenérů 

Výbor oddílové kopané 

PVK Komise 
mládeže 

STK 

Trenérská rada 
oddílu kopané 

Trenérská rada 
mládeže 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   23 
 

 

 

Obrázek 2. Organizace vedení mládežnických družstev 

4.3.1 Kritéria pro za řazování hráčů do jednotlivých družstev 
V oddíle, byla snaha, aby dlouhodobá příprava, která byla rozdělena do několika etap, měla 
svůj systém: 

- Etapa základního tréninku    - přípravky až do 5. třídy, 

- etapa spec. tréninku             - 6.třída až 16let, 

- etapa vrcholového tréninku - od 16 let. 

Všechny etapy sledovaly jak obecné tak i specifické cíle. Všechny etapy tvořily ucelený 

systém. Přechod hráčů z jedné etapy do druhé se uskutečňoval, podle předpokladu možností a 

schopností každého jednotlivce. Každé mládežnické družstvo se formovalo na začátku každé 

sezony.  

do
ro

st 

do
ro

st 

do
ro

st 

do
ro

st 

  A B C D 

T T

př
íp

ra
vk

a 

KOMISE MLÁDEŽE 

oddílu kopané 

VTM 
Technický 

vedoucí 

   LPS 

Ved.TSM 

VTŽ ST 

Dovýběr, kraj. Výběr a 
talenti do učení OU 

př
íp

ra
vk

a 

Dovýběr okr. a 
kraj. výběry 

Výběry z 2. tř. 
a SPH 1. tř. 

do
ro

st 

do
ro

st 

do
ro

st 

do
ro

st 

do
ro

st 

A A 

m

B B 

m

C 

do
ro

st 

C 

m

I

V. 

II

I. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   24 
 

U dorosteneckých mužstev byly kádry ustavovány dle výkonnosti a dle věku: 

- A dorost – do 18 let věku a nejtalentovanější od 16 let, 

- B dorost – věkově dle regulí pro mladší dorost TSM do 16 let věku a mladší. 

Zvláštností tohoto družstva při tvorbě kádru byl, že přicházeli nejtalentovanější žáci a 

chlapci z D dorostu. Starší chlapci, kteří nesplňovali výkonnostní požadavky, byli 

převedeni do C dorostu, nebo dáni na hostování, 

- C dorost – hráči od 16 do 17 let, perspektiva postupu zde byla menší 

- D dorost – hráčský kádr tvořen z končicích žáků a talentovaných chlapců, kteří přišli 

z výběru čtrnáctiletých a talentů přicházejících do učení, nebo na studia do Ostravy 

z různých krajů. 

     Pro mistrovská utkání se kádry tvořily za přítomnosti dorosteneckých trenérů, vždy na 

pátečním tréninku. Systémem od shora dolů tj. A, do B, do C. Každý trenér z vyšší kategorie 

doporučoval hráče ze svého kádru do nižšího družstva, za předpokladu, aby hráli ti nejlepší a 

nejtalentovanější. Za D dorost hráli pouze chlapci, kteří přešli ze žáků. Docházelo k tomu, že ne 

všichni hráli mistrovská utkání, proto docházelo v týdnu k zajišťování přátelských utkání. U 

žákovských celků se kádry tvořily jiným způsobem. Ve sportovní škole, podle jednotlivých 

ročníků, pochopitelně byli nejstarší v A žácích a nejmladší v C žácích: 

- A žáci starší – chlapci z 8. tříd, výjimečně mimořádné talenty ze 7. třídy, 

- B žáci starší – chlapci ze 7. třídy, opět maximálně dva hráči ze 6. třídy, 

- C žáci starší – tento kádr tvořen chlapci z 6,-8. třídy, málo perspektivní, 

- A žáci mladší – pouze chlapci 6. tříd ti nejlepší, 

- B žáci mladší – pouze chlapci 5. tříd ti nejlepší, 

- C žáci mladší – zbytek žáků 5. - 6. tříd. 

     Nominace na utkání se děla podle trenérů, každé mužstvo dodržovalo věkově chlapce 

s možností bez mladších talentů. Trenéři byli přesvědčováni, že výsledky se neměly dosahovat 

za cenu nasazování starších hráčů, trenéři toto rozhodnutí respektovali. Převodu chlapce do 

družstva vyšší výkonnosti, docházelo pouze v dorosteneckém věku, rozhodovalo o tom TMR, 

kde byl trenérem podán návrh, všichni kompetentní trenéři se k tomu vyjádřili a provedl se návrh 

na převod chlapce, nebo zůstal ve své kategorii. 

4.3.2 Vyhodnocování uplatňování všech hráčů ve vlastních družstvech 

Jako příklad úspěšnosti výchovy talentovaných fotbalistů jsem vybral procentuální statistické 

hodnocení odchovanců z kádru I. ligy v roce 1985 /86, kdy z dvaceti dvou hráčů A mužstva bylo 

deset odchovanců, v juniorech jich bylo z osmnácti patnáct odchovanců, z toho tři již od 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   25 
 

přípravky. Toto jsou dost přesvědčivá čísla. U mládežnických kategorií byla statistika uplatnění 

následující: 

-    A dorost kádr 19 - 12 odchovanců ze žáků, 

- B dorost kádr 19 - 14 odchovanců ze žáků, 

- C dorost kádr 16 - 12odchovanců ze žáků, 

- D dorost kádr 18 - 11odchovanců ze žáků. 

Celkem sedmdesát dva odchovanců ze čtyřiceti devíti žáků tj. 68%. 

Co se týkalo dalšího uplatnění ostravských odchovanců, měl ten systém značný podíl na 

doplňování kádrů oddílů výkonnostní kopané. Bylo vysledováno, že Baník Ostrava připravil 

k 31. 12. 1985 pro reprezentační mládežnické celky od 15 do 18 let 15 hráčů a v oddílech I.NL a 

II.NL celkem působilo čtyřicet čtyři hráčů. Jednalo se otevřený systém výběru i přípravy, tak byl 

i otevřený převod hráčů a talentů zvlášť, když fungovala spolupráce s ostatními oddíly, všechny 

informace, byly přebrány s rozhovoru s panem Jánošem. 

 

5 FOTBALOVÁ AKADEMIE FC BANÍK OSTRAVA 

 

.5.1. Současná fotbalová akademie FC Baník Ostrava  

     Jak bylo uvedeno v úvodu práce v oblasti výchovy i systému sportovní přípravy je FC Baník 

Ostrava symbolem silné tradice, neboť základy této školy položil p. Evžen Hadamczik, který 

přivedl klub ke dvěma titulům jako trenér, ale hlavně po vzoru německých celků, budoval 

systém kvalitní koncepční práce s mládeží. Cílem akademie je kvalitně pracovat s co nejširší 

základnou dětí a mládeže za účelem jejich komplexního vzdělání, sociální výchovy, 

všesportovního vývoje i fotbalového rozvoje. Dlouhodobé výsledky hovoří za vše, vždyť 

mládežnickou líhní FC Baník Ostrava, v nichž se kvalitně a systematicky pracuje od přelomu 70. 

a 80. let, prošly například i bývalé či současné hvězdy české a evropského fotbalu, jako 

například: 

- Marek Jankulovski (Udine, SSC Neapol, AC Milán), 

- Milan Baroš (Liverpool FC, Aston Villa, O. Lyon, Portsmouth FC, Galatasaray 

Istanbul), 

- Tomáš Galásek (W.Tilburg, Ajax Amsterdam, FC Norimberk, B. Monchengladbach), 

- Václav Svěrkoš (B. Monchengladbach, Hertha Berlín, Austria Vídeň, FC Sochaux), 

- Pavel Srníček (Newcasle United, S Wednesday, Brescia, Portsmouth FC, West Ham 

United ), 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   26 
 

- Lukáš Magera ( Politechnika Temešvár), 

- Radek Slončík (Sparta Praha, Dózsa Ujpešt), 

- Michal Papadopulos (Arsenal Londýn, B.Leverkusen, Energie Chotěbuz, SC 

Heerenveen), 

- René Bolf (Sparta Praha, AJ Auxerre), 

     Autorem a garantem projektu Akademie FC Baník Ostrava je generální manažer Verner 

Lička, který disponuje obrovskými metodickými zkušenostmi, které začal získávat například už 

při svém trenérském studiu ve Francii. V roce 1996 byl asistentem trenéra reprezentace, která na 

mistrovství Evropy v Anglii vybojovala stříbro, vedl také české kluby Baník Ostrava, Zlín, 

působil v Polsku (Polonia, Gornik Zabrze, Wisla Krakov, Grodzisk), v Kataru nebo u české 

reprezentace do dvaceti jedna let. Stojí v čele Unie českých fotbalových trenérů. 

Trenérem koordinátorem, je odborník Bohumil Pánik, vystudoval pedagogiku na UP 

Olomouc, následně trénoval ligové týmy Baníku Ostrava, Tescomy Zlín a Sigmy Olomouc. Poté 

přesídlil do Polska, kde mimo jiné vedl Lech Poznaň a Pogoň Štětín, jehož majitel klubu jej pak 

ustavil trenérem koordinátorem ve fotbalovém centru Sao Paulu. Domů se vrátil až díky 

možnosti pracovat pro Akademii FC Baník Ostrava. 

Neodmyslitelný díl Akademie FC Baník Ostrava tvoří úsek zdravotní péče, na jehož chodu se 

podílí tým odborníku Mudr. Jaroslav Husták, spolu s ním se o zdraví hráčů starají Mudr. Tomáš 

Pavliska, Mudr. René Boglevský. Funkci klubového lékaře zastává internista Mudr. Marian 

Pažický. 

Cílem sdružení je: 

- celkový rozvoj mladých fotbalistů, 

- celoroční příprava dětí v kategoriích od 6 do 21 let, 

- tréninky, pravidelná soustředění, zápasy, turnaje, 

- vyhledávání a výchova všestranně orientovaných talentů, 

- nejlepší sportovní výchova, zdravotní zázemí a vzdělání, 

- umožnění sportovní činnosti a rozvoj talentu dětem ze všech sociálních vrstev, 

- rozvoj mravních schopností mládeže a prevence před nebezpečnými jevy. 

Jedná se pyramidový systém výchovy se širokou základnou, vedoucí od přípravek až 

k vrcholovému fotbalu. FC Baník disponuje sportovními třídami při ZŠ Šoupala v Ostravě – 

Porubě. Příprava přechází z žákovské kategorie do dorosteneckých, přes tým U – 21 se hráči 

dostávají k vrcholovému fotbalu do prvoligového týmu, na špici systému je následně 

reprezentace České republiky. 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   27 
 

Komplexní nabídka Akademie FCB: 

- sportovní rozvoj, který zabezpečují trenéři s odpovídajícím vzděláním, 

- výchova a vzdělání, prostřednictvím spolupráce s partnerskými školami, ZŠ J. 

Šoupala, SŠ Ostrava – Kunčice, 

- ubytování pro sociálně slabší a nejtalentovanější hráče, 

- regenerace a lékařská péče v zařízeních Ort Art v Petřvaldě u Karviné, nebo klinika 

ASK ToRe v Ostravě, 

- sociální program, v podobě vybavení, soustředění cestovného apod. 

     Součásti systému sportovní přípravy jsou i pravidelné mezinárodní turnaje pořádané FC 

Baník Ostrava, jedná se o memoriál Evžena Hadamczika, který je určen pro žáky do 11 let a 

pravidelně se jej účastní nejlepší týmy z ČR, Slovenska, Polska či Maďarska. Dále turnaj pro 

kategorii dorostenců do 18 let, Zlatý Kahan, pořádaný pravidelně v Šilheřovicích.  Mezinárodní 

zkušenost, získaná při soutěžích tohoto typu v žákovském i juniorském věku se prokazatelně 

podílí na výsledcích mládeže. 

5.1.1 Organizační struktura akademie FC Baník Ostrava 
Viz. příloha č.2 

 

5.1.2 Stupně výchovy na akademii FC Baník Ostrava 
V Akademii FC Baník Ostrava je v současnosti tento počet mládežnických družstev, viz tab.   

Tabulka 1. Rozdělení mládežnických družstev 
kategorie označení výše členských příspěvků 

mini přípravka U6-U7             200 Kč/měsíc 

mladší přípravka U8-U9 200 Kč/měsíc 

starší přípravka U10-U11 200 Kč/měsíc 

mladší žáci U12-U13 200 Kč/měsíc 

starší žáci U14-U15 200 Kč/měsíc 

mladší dorost U16-U17 - 

starší dorost U18-U19 - 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   28 
 

Mini přípravka U – 6, U – 7 

     Kategorie je tvořena dětmi většinou z Ostravy, jde o cíl co nejvíce dětem umožnit sportovat a 

začít s fotbalem, u tohoto týmu jsou dva trenéři a přípravu zastřešuje hlavní trenér přípravek. Je 

zde prováděn celoroční nábor, za pomocí informativních letáků, či propagace v médiích. Trénink 

je jednou týdně v rozsahu 90 min, jde o seznámení s prostředím, trenéry a rozvoj základních 

pohybových schopností. Tento tým nehraje žádné mistrovské soutěže, trénink probíhá 

v tělocvičně, hraje se 3 na 3 nebo 4 na 4. 

Mladší přípravka U – 8, U - 9 

U každé kategorie pracuje vždy hlavní trenér a jeden asistent, hráči jsou vybíráni z mini 

přípravky, dále probíhá celoroční nábor, uchazeči jsou vybíráni na základě motorických testů, 

nábory probíhají ve sportovním areálu FC Baník Ostrava při ZŠ Šoupala, v Ostravě – Porubě. 

Hráči navštěvují ZŠ Šoupala, kde součástí výuky je povinně volitelný předmět Pohybové a 

sportovní aktivity (PSA), výuka PSA je zaměřena na všestranný rozvoj v oblasti gymnastiky, 

koordinačních cvičení, plavání apod. Dětem je k dispozici možnost využití školní družiny. 

Tréninkový proces navazuje na školní výuku, trénink je dvakrát až třikrát týdně po 90 min. 

Družstva hrají ostravské soutěže v mini kopané 7 na 7 na šířku hřiště, branky mají rozměry 5 m 

šířka a 2 m výška. Dále se účastní turnajů a zahraničních zájezdů. Hlavní trenér přípravek 

společně s hlavními trenéry těchto kategorií shromažďují informace i o hráčích z okolí, rodiče 

těchto vytipovaných hráčů jsou osloveni a jejich děti zvány na tréninky. 

     Koncepce přípravy žáků vychází z publikace Fajfer (2005), podle které by měl umět žák ve 

věku 8 – 9 let tyto dovednosti: 

- vedení míče se změnami směru, obejít protihráče jednoduchými kličkami, 

- správně se pohybovat a přibližovat k míči, aby s ním mohl pracovat, 

- dostat pohybující se míč pod kontrolu, 

- umět usměrnit míč žádaným směrem, 

- naučené dovednosti spojovat v „ pohybové řetězce“, útočnou akci zakončit střelbou, 

- ve hře se naučit základní prostorové orientaci. 

Co by neměl dělat po skončení nácviku v 8 letech:  

- Shlukovat se u míče, 

- nakopávat míče kamkoliv, 

- „ nevidět jen míč“ a podle toho bezhlavě konat, 

- vybíhat netakticky, prudce proti soupeři s míčem, 

- padat po kopech a bez kontaktu se soupeřem. 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   29 
 

Starší přípravka U – 10, U – 11 

U každé kategorie pracuje hlavní trenér a jeden asistent. Hlavní je zodpovědný za sportovní 

přípravu mladých talentů. Děti jako žáci ZŠ Šoupala mají rozšířenou výuku tělesné výchovy o 4 

hodiny, navštěvují PSA. Trénují 3 – 4 týdně, mužstva hrají mistrovskou soutěž v mini kopané 7 

na 7 na šířku hřiště, rovněž hrají turnaje a jsou organizována již soustředění. Starší tým hraje 

dlouhodobou soutěž nejstarších přípravek pod názvem Karty Cup. Hráči vytipováni z okolí jsou 

pozorováni v tréninkovém procesu, kde následně dochází k vybrání či nikoliv. Je navázáno na 

předešlé období a je cíleně rozvíjena soutěživost, ctižádost a schopnost překonávat nepříznivé 

pocity. Rozvoj techniky a samostatného rozhodování je podporován míčovými hrami. Od této 

kategorie začíná cílený trénink brankářů. Družstva se učí jednoduchým herním kombinacím a 

takticky řeší základní standardní situace např. roh či vhazování. 

     Co by měl umět (vědět) žák ve věku 10 let (Fajfer, 2005). 

- Znát základy hygieny těla a prostředí a každodenně je využívat, 

- utvářet psychické vlastnosti a uplatnit je v životě, 

- zpracovat míč i pod tlakem, 

- vést rychle míč s klamavými pohyby a uvolňováním se, 

- obejít protihráče různými způsoby kliček, 

- přesně přihrávat zvlášť na kratší a střední vzdálenost, 

- vystřelit po přihrávce i pod tlakem, 

- obsazovat hráče bez míče a s míčem, odebírat míč předskočením, 

- hrát ve svých prostorech, využívat prostory hřiště podle herní situace, 

- spolupracovat ve skupinách v základních útočných a obranných kombinacích, 

- řešit individuální taktické jednání v rámci jednotlivých postů, 

- talentovaní hráči využívají vlastní řešení, 

- řešit základní standardní situace, 

- vybráni hráči (brankáři) zvládnout základy techniky chytání. 

Co by neměl po skončení nácviku v 10 letech: 

- „Přisedávat ve střelbě“, 

- shlukovat se u míče, 

- bezúčelně provádět výběr místa, 

- pohybovat se jen po ose vertikální (předozadní), 

- přemisťovat se (pokud není u míče) při zakončení útočné, obranné fázi pomalým 

poklusem či chůzí 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   30 
 

Mladší žáci U – 12, U – 13 

     Mladší žáci jsou součásti intenzifikace sportovních tříd. Velká pozornost je věnována spolu 

působení hráč – trenér – škola – rodina, důraz je kladen na rozvoj variabilního využití techniky a 

koordinace, hlavně dolních končetin. Cíleně se zaměřením do budoucna, jsou vyučovány 

základy taktiky. V družstvu se žáci učí naplnit své vydobyté sociální role a nést odpovědnost za 

své chování ve hře i v šatně. Hra je už na regulérním fotbalovém hřišti v počtu 11 na 11. 

Kádr U – 12 vede hlavní trenér má jednoho asistenta, v kádru je 24 hráčů, hrají Moravsko-

slezskou divizi mladších žáků. Tréninky probíhají čtyřikrát týdně, popřípadě také jeden 

regenerační trénink. 

Kádr U – 13 vede rovněž jeden hlavní trenér s asistentem, v kádru je 26 hráčů, hrají soutěž 

Moravsko-slezskou ligu mladších žáků. Trénink shodně jako kategorie U – 12. 

 V této kategorii je rovněž družstvo mladších žáků „C“, které je tvořeno hráči, kteří nehráli 

nebo nebyli v nominaci, svých ročníků. Tímto dochází, že každý žák hraje mistrovské utkání, 

chlapci obou ročníků hrají v soutěži Krajský přebor mladších žáků. 

Hlavní trenéři těchto kategorií shromaždují informace o talentovaných hráčích z okolí, buď 

formou sledování utkání, pořádáním turnajů, návštěvami okresních výběrů, nebo tipy od jiných 

trenérů. Hráči v této kategorii mají ve škole již 5 hod TV týdně, mají možnost využívat školní 

družinu, hrají nejvyšší republikové soutěže, účastní se letního i zimního soustředění, starší 

kategorie U – 13, má již pravidelně 2 až 5 hráčů v krajských výběrech. 

Co by měl umět žák ve věku 12 let (Fajfer, 2005): 

- za pomoci trenéra, učitele, rodičů si upravit denní režim, 

- základní požadavky na výživu sportujícího dítěte, znát negativní účinky drog a 

závislosti na hracích automatech, 

- dodržovat pravidla „fair play“, když v tomto období dochází často k neúmyslným 

prohřeškům proti pravidlům z přemíry snahy a bojovnosti, 

- technicky zvládnuté individuální herní činnosti tvořivě využívat ve hře podle aktuální 

situace bez závažných nedostatků, 

- technicky dobře provádět útočné standardní situace, při řešení obranných 

standardních situací zvládat součinnost, 

- při souboji 1 na 1 řešit herní úkoly s pomocí spoluhráčů, talentovaní jedinci s vlastní 

kreativitou, 

- v taktickém jednání využít přiměřeně zvládnuté dovednosti, 

- naučené, upevňované koordinační schopnosti tvořivě využívat při rozvoji techniky při 

rozvoji techniky, kondiční schopnosti pro dynamickou, variabilní techniku, 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   31 
 

- hrát na více postech (podpora universalismu). 

Co by neměl dělat po skončení nácviku ve 12 letech (Fajfer, 2005): 

- talentováni hráči by neměli svých schopností a dovedností využívat k „primadonství“, 

- dopouštět se hrubých chyb při využívání dovedností ve hře zvláště, pokud není pod 

časovým a prostorovým tlakem, 

- při hře na celém hřišti, vzhledem ke konkrétní situaci, se nedokonale orientovat 

v prostoru, opět převažuje snaha o pohyb směrem vertikálním (předozadním). 

 

Starší žáci U – 14, U – 15 

     Kategorie pubertálního věku je specifická a je zaměřena na zvládání náročných tréninkových 

úkolů, včetně způsobu života. Hráči jsou vedeni k samostatnosti, tvořivosti, odpovědnosti a 

samostatnému řešení životních problémů. Při tréninku jsou dovednosti přibližovány 

v pohybových řetězcích s důrazem na dynamickou techniku a její stabilizaci. Z hlediska taktiky 

je cílem hráče naučit řešit složité herní situace, jak v obranné, tak v útočné fázi. V rozestavení 4 -

4 - 2 se učí zaujímat postavení účelné k pohybu míče. Technika jednotlivce je už rozvíjena ve 

spojení s taktikou. Roste podíl kondiční přípravy v tréninku a význam regenerace. 

Tým U – 14 vede hlavní trenér a jeho asistent, mají v kádru 27 hráčů, hrají Moravsko-

slezskou žákovskou divizi starších žáků. Trénink je čtyřikrát týdně, a k tomu jeden regenerační 

Kádr U – 15 tvoří 22 hráčů, kteří jsou vedeni hlavním trenérem, jedním asistentem, 

tréninková porce je shodná jako u o rok mladších kolegů. Tito hráči hrají nejvyšší žákovskou 

ligu. Rovněž v těchto kategoriích je 2 až 5 lidí v krajských výběrech své věkové kategorie. Letní 

i zimní soustředění, turnaje, krajská reprezentace a lyžařský výcvik jsou samozřejmostí. Rovněž 

v rámci školy 5 hod TV. Také v této kategorii je tým „C“, který je dle stejného modelu, využíván 

jako u mladších žáků, hraje Krajský přebor starších žáků, proto je i v této kategorii zaručena 

herní vytíženost, hráčů méně talentovaných, nebo po zranění. Všechny tyto kategorie působí při 

ZŠ Šoupala v Ostravě – Porubě, kde je mladým fotbalistům k dispozici areál se dvěma hřišti, 

s odpovídajícím zázemím se šatnami. 

Co by měl umět (vědět) žák ve věku 13 – 15 let (Fajfer,2005): 

- zkoordinovat náročné tréninkové úkoly se způsobem života, 

- zvládat určitou míru samostatnosti při řešení životních problémů, 

- vytvořena míra spoluzodpovědnosti za svůj fotbalový vývoj, 

- bezpečně ovládat základní techniku za časového a prostorového tlaku, herní situace 

řešit samostatně, tvořivě za pomoci spoluhráčů, jednotlivé části spojovat v celek, 

- uplatňovat osvojené dovednosti v jednotlivých hráčských rolích, 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   32 
 

- techniku zásadně rozvíjet ve spojení s taktikou, technické možnosti určují taktiku, 

- „umět hrát“ ve hře 7:7, 11:11, 

- nalézt si post, který mu nejvíce vyhovuje, současně s hráčskou rolí, 

- zdokonalovat kondiční připravenost v součinnosti s technikou a taktikou, 

- rozvoj kondiční připravenosti nespecifickými prostředky, doplňkové sporty využívat 

jako pohybovou rekreaci, 

- rozvoj silových schopností provádět většinou individuálně nebo ve skupinách, 

- umět sestavit plán denní domácí gymnastiky zaměřený na uvolňovací a protahovací 

cvičení (strečink). 

Mladší dorost U – 16, U – 17 

     V navazujících dorosteneckých kategoriích jsou neustále týmy FC Baník Ostrava zastoupeny 

v elitních domácích soutěžích, kde dosahují výborných výsledků a hráči klubu tvoří základní 

kameny v mládežnických reprezentacích.  

U – 16 vede hlavní trenér, jeden asistent a masér, v kádru je 25, kteří hrají Moravsko-

slezskou dorosteneckou ligu, tréninky pětkrát týdně, k tomu jeden regenerační trénink. 

U – 17 má momentálně pouze hlavního trenéra, jedná se o ročník 1994, který vede 24 hráčů 

v kádru, hraje nejvyšší dorosteneckou soutěž ve své věkové kategorii.  

Starší dorost U – 18, U – 19 

V kádru U – 18 je 30 hráčů, vede je hlavní trenér, asistent společně s vedoucím mužstva, 

hrají  Moravsko-slezskou dorosteneckou ligu,t tréninkový proces je ve stejném obsahu jako 

všechny dorostenecké kategorie. 

Kategorii U – 19 vede hlavní trenér společně s asistentem, v kádru je 25 hráčů a hrají 

nejvyšší dorosteneckou soutěž, je nejvyšším stupněm v dorostenecké kategorii, zde se hráči 

připravují na přechod do dospělé kopané, nejlepší z nich přecházejí do týmu U – 21. 

Jeden z problémů společný pro všechny dorostenecké kategorie, je neexistující společné 

sportovní centrum, tyto kategorie musí dojíždět za tréninkovými plochami do Vřesiny,  

Bohumína – Vrbice, Šilheřovic, Radvanic, nebo využívají oválu, posilovny a regenerační linky 

v areálu Bazalů. 

Dlouhodobé výsledky v těchto kategoriích jsou uvedené v kapitole 3.2. 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   33 
 

6  SYSTÉM SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY VE VYBRANÉM ZAHRANI ČNÍM 
KLUBU 

 

6.1 Akademie Celtic Glasgow  

     Mládežnická akademie sídlí v hlavním stadionu v Celtic Park, mládež má k dispozci i 

tréninkové centrum v Lennoxtown, asi 15 km od hlavního stadionu. V tomto centru jak první 

tým, tak rezervní tým a všechna mládežnická družstva. V tréninkovém centru mají tato družstva 

k dispozici čtyři travnaté plochy, jednu umělou trávu, jednu tréninkovou halu s umělým 

povrchem, v hlavní budově se nachází veškeré zázemí, včetně jídelny, posilovny a dalších 

místností, které zaručuj servis pro hráče i trenéry. Mládežnická akademie je vedena šéftrenérem 

mládeže, je to člověk, který se stará o celou mládež s návazností na přechod do dospělé kopané. 

Dalším důležitým člověkem je šéftrenér elitních týmů mládeže, což je v případě Celticu tým    

U- 19 a U- 17, tento trenér se stará o všechny náležitosti spojené s tréninkovou náplní 

jednotlivých tréninkových jednotek, připravuje ve spolupráci s jednotlivými trenéry denní, 

týdenní a měsíční plány, ale i dlouhodobé cíle.(Peřina & Sluka, 2010). 

 

 STRUKTURA DRUŽSTEV CELTIC GLASGOW FC 

    AKADEMIE:             U- 19, U- 17 

    INTERMIDIATE:      U- 15, U- 14, U- 13 

    JUNIOR:                     U- 12, U- 11, U- 10, U- 9 

     Dle této struktury je patrné, že ve Skotsku, potažmo v nejslavnějším skotském klubu, nemají 

tolik týmů jako v našem prostředí. Se speciální přípravou se začíná v rozmezí 6-7 let věku dítěte. 

Celtic spolupracuje na výchově s pěti kluby v okolí 50km od Glasgow. V těchto klubech se 

připravují hráči ve věku od šesti do osmi let, zaměření není jen fotbalové, ale všeobecně 

rozvíjející. Po dovršení osmi let udělají skauti a vedení akademie výběr nejtalentovanějších 

hráčů z těchto pěti klubů a vybráni hráči vstupují do akademie. Jednotlivá mužstva mají 

v průměru 14 – 16 hráčů, plus dva brankáře. Kategorie JUNIOR trénuje třikrát týdně, zaměření 

tréninku je striktně dáno, řízeno a kontrolováno šéftrenérem (Peřina & Sluka, 2010). 

     Nejdůležitějším aspektem je to, že v těchto kategoriích, se téměř nevěnují rozvoji 

vytrvalostním schopnostem, hodně času (70 %) je věnováno individuálním dovednostem hráčů, 

(20 %) je věnováno rychlostním schopnostem a (10 %) je věnováno speciálním cvičením na 

koordinaci, kloubní pohyblivosti, základní gymnastice a všeobecným sportovním aktivitám 

(Peřina & Sluka, 2010).  



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   34 
 

TRENÉRSKÉ OBSAZENÍ V CELTIC GLASGOW FC 

     Mládežnickou akademii vede šéftrenér, nemá na starosti žádné mužstvo jako trenér, ale 

dohlíží osobně na tréninkové jednotky všech družstev akademie Mužstvo U- 19 vede hlavní 

trenér a má dva asistenty, stejné to je také u mužstva U- 17. Pracovní vytížení všech trenérů 

akademie je rozloženo do celého dne, prakticky pracují od 9:00 do 19:00 hod, všichni trenéři 

v Celticu jsou profesionálové. 

     Kategorie U- 15 až U- 13 jsou obsazena jedním hlavním trenérem a dvěma asistenty u 

každého družstva. Tuto kategorii řídí samostatně šéftrenér INTERMIEDIATE, který je zároveň 

trenérem U- 15. Kategorie U- 12 až U- 9 řídí šéftrenér JUNIOR, který působí u všech těchto 

týmů této kategorie jako asistent. Jednotlivá mužstva vedou hlavní trenéři(Peřina & Sluka, 

2010). 

 

VYHLEDÁVÁNÍ TALENTŮ V CELTIC GLASGOW FC 

     O skauting se stará jeho šéf, který má 28 podřízených skautů. Rozdělení je následující 14 

skautů se stárá o kategorii JUNIORS, 8 skautů se stará o kategorii INTERMIEDIATE a pouze 4 

skauti se starají o profesionální mládežnickou akademii, i v tomto je vidět, že řízení akademie je 

směřováno k výchově vlastních odchovanců. Je zde zvolen systém několika očí, které sledují 

hráče, získávají informace o jeho zázemí, chování, sociální úrovni a teprve pokud splňuje 

všechna tato kritéria, stává se hráčem klubu. Zahraniční hráči, nebo hráči, kteří jsou z větší 

vzdálenosti než 50 km, jsou ubytováni v rodinách. Takovýchto hráčů je šest, Celtic platí těmto 

rodinám 600 eur měsíčně (Peřina & Sluka, 2010). 

 

6.2 Systém soutěží ve Skotsku  

     Ve Skotsku je systém soutěží oproti systému v České republice, zcela odlišný. Jediné 

mužstvo, které hraje oficiální soutěž je družstvo U- 19, které hraje soutěž systémem každý 

s každým dvě kola ve dvanáctičlenné lize, k tomu mládežnický pohár. Od týmu U- 17 až po ty 

nejmenší se hrají pouze přátelská utkání. Všechna mužstva odehrají v akademii Celticu, během 

roku 22 zahraničních turnajů, což vychází 2-3 turnaje ročně na jeden tým, kdy náklady hradí 

pořadatel, Celtic nestojí tyto zahraniční cesty žádné peníze. Pro hráče je to skvělá příležitost 

porovnat své schopnosti se zahraničím, v rámci Skotska hrají tyto týmy pouze přátelská utkání či 

utkání mezi sebou v rámci akademie. Velmi důležitým aspektem ve výchově Celticu, je, že se 

neřeší posouvání hráčů podle věku, pokud má hráč kvalitu hraje i za starší tým. Toto nastavení 

vede k tomu, že hráči jsou připraveni nastoupit za jakýkoliv tým, nemají s tím žádný problém.  



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   35 
 

    Pro celkový směr výchovy mládeže, se jeví nehrát soutěže jako zajímavé. V podstatě mají 

v Celticu deset let na to vychovat hráče, bez tlaku na výsledky, právě zde se může projevit jak 

kvalita koncepce, tak kvalita trenéra. Výchova kvalitních hráčů nemusí být založena na kvalitě 

výsledků, ty přijdou samy, pokud je kvalitní tréninkový proces, kvalitní trenér, kvalitní hráči, 

výsledek se dostaví.(Peřina & Sluka, 2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   36 
 

7    CÍL A  ÚKOLY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 

Hlavním cílem práce je provedením anketního šetření získat poznatky o tréninkovém procesu 

kategorie fotbalových přípravek a žáků  v předních klubech ČR a tyto poznatky využít pro 

zkvalitnění systému přípravy mládeže v FC Baník Ostrava. 

 

Úkoly bakalářské práce:  

1. Na základě dostupných literárních a odborných pramenů utřídit poznatky o cílech a 

obsahu tréninkového procesu přípravkové a žákovské kategorie ve fotbalu. 

2. Prezentovat a analyzovat poznatky o činnosti FC Baník Ostrava a přípravě mládeže 

v tomto klubu. 

3. Vytvořit anketu zaměřenou na oblasti: trenéři a jejich činnost, tréninkový proces a jeho 

podmínky, nábory nových hráčů, řízení oddílu a jeho financování.  

4. Realizovat anketní šetření u trenérů přípravek a žáků a získat poznatky o tréninkovém 

procesu v jednotlivých klubech ČR. 

5. Výsledky šetření analyzovat a vypracovat doporučení pro zkvalitnění systému přípravy 

mládeže v současné akademii FC Baník Ostrava i v celém českém fotbalovém prostředí. 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   37 
 

8   METODIKA 

Při zpracování bakalářské práce bylo využito těchto metod: 

- studium odborné literatury, 

- metoda rozhovoru, 

- pozorovací metoda, 

- srovnávací metoda, 

- metoda analýzy a syntézy, 

-  metody popisné statistiky. 

 

     Za účelem splnění cílů práce byla vytvořena anketa (Příloha 1), která obsahovala 51 otázek. 

Otázky jsme vybrali na základě analýzy aktuálních literárních poznatků, poznatků z činnosti 

domácích a zahraničních klubů a praktických zkušeností. Pro zmapování současné situace byly 

vybrány tyto oblasti:  

A. Trenéři a jejich činnost. 

B. Tréninkový proces mládeže a jejich podmínky. 

C. Nábory nových hráčů. 

D. Řízení klubu a jeho financování. 

 

Anketní šetření proběhlo v období od dubna 2011 do června 2011. Anketa byla zaslána všem 

trenérům pracujících u kategorie přípravek a žáků v oddílech, se kterými se hráči FC Baník 

Ostrava utkávají ve svých soutěžích v kategorii přípravek jde o mezinárodní soutěž Karty Cup, i 

za účasti dvou slovenských mužstev, u kategorie žáků jde o mužstva z celé České republiky, se 

kterými se utkávají v soutěžích řízených FA ČR). Z 37 oslovených trenérů odpovědělo 21 

(návratnost 56,7 procent). Vyplněné ankety odevzdaly tyto oddíly v zastoupení svých 

mládežnických trenérů: 

FC Baník Ostrava  

AC Sparta Praha    

FC Viktoria Plzeň  

FK Mladá Boleslav  

FC Slovan Liberec  

SK Slávia Praha  

FK Teplice  

FC Slovácko  



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   38 
 

1.FK Příbram  

FC Zbrojovka Brno  

FK Dukla Praha  

FC Vysočina Jihlava  

FK Sokolov  

Sezimovo Ústí  

FC Znojmo  

FC Hlučín  

MŠK Žilina  

Kysucké Nové Město  

FC Vítkovice  

FK Náchod  

FK Tábor  

        

Pro statistické zpracování dat z dotazníkového šetření byl použit software STATISTICA 9..  

Celkem bylo získáno a analyzováno 21 vyplněných anketních lístků. Pro analýzu byla 

použita četnost a to: 

1) Absolutní četnosti ni, 

2) Relativní četnosti pi, 

3) Kumulativní četnosti mi, 

4) Relativní kumulativní četnosti Fi. 

Četnosti u jednotlivých otázek jsou vypočítány pouze z relevantních odpovědí. Nerelevantní 

(chybějící a nejednoznačné) odpovědi nebyly do výpočtů zahrnuty (tabulkové zpracování všech 

anketních lístků a jejich kódování je na přiloženém CD nosiči).  

  

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   39 
 

9   VÝSLEDKY 

9.1  Výsledky anketního šetření 

  

9.1.1 Oblast trenéři a jejich činnost  
 

Otázka 1: Uveďte prosím, počty trenérů s uvedenou kvalifikací u družstev přípravek a žáků 

ve vašem oddíle. 

 

 

Obrázek 3. Procentuální vyjádření kvalifikací trenérů 
 

Z obrázku 3 je zřejmé, že převažují u družstev trenéři s licencí B, a trenéři s nejvyšší 

profesionální licencí pro mládež jsou zastoupeni pouze v 6%. U sledovaných oddílů působí také 

6% trenérů bez trenérské kvalifikace. 

 

         Otázka 2: Jsou Trenéři přípravky a žákovské kategorie finančně ohodnoceni? 

 

Obr.4.Využívání zdrojů pro finanční ohodnocení trenérů (počet 
odpovědí) 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   40 
 

Na otázku č. 2 odpověděli všichni dotazováni respondenti kladně, výsledky jsou znázorněny na 

obrázku č. 2. 

 

Otázka 3 : Jsou trenéři žákovského družstva zapojeni do zajišťování financí na činnost? 

 

obr.5.Zapojení trenérů do zajišťování finanční činnosti 
 

Z obrázku č. 5 je zřejmé, že 42% trenérů je zapojeno ve svých oddílech do zajišťování 

financí na činnost, 57% nikoliv. 

 

Otázka 4 : Existuje vzájemná spolupráce s trenéry přípravek, žáků či dorostenců? 

 

obr.6 Způsoby realizace vzájemné spolupráce trenérů různých 
věkových kategorií 

 

 

Na tuto otázku všichni respondenti odpověděli ano. Odpovědi na doplňující otázku jsou 

znázorněny na obrázku č. 6. 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   41 
 

 

 Otázka 5 : Existuje zástup za nemocného trenéra mládeže, či v případě ukončení činnosti?   

 
obr.7 .Zajištění zástupů v případě nepřítomnosti trenéra 

 

Na otázku č. 5 odpověděli všichni dotazováni respondenti, 95% odpovědělo, že existuje 

zástup za nemocného trenéra, znázorněno na obrázku č. 7. 

 

 

Otázka 6 :Existuje v rámci oddílu nějaká forma vzdělávání trenérů? 

 

obr.8 Formy vzdělání trenérů v rámci oddílu 
 

Kladně odpovědělo 86% respondentů. Bližší rozdělení je znázorněno na obrázku č. 8. 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   42 
 

Otázka 7 : Jste pro zrušení mistrovské soutěže u přípravek a nahrazení systémem turnajů 

po celou sezónu?   

 

obr.9.Názor respondentů na zrušení mistrovské soutěže u 
přípravek 

 

Ano odpovědělo 67% dotazovaných respondentů jak je uvedeno na obrázku č. 9, 33% 

odpovědělo záporně. 

 

 
Otázka 8 : Jste pro zrušení mistrovské soutěže u žákovské kategorie a nahrazení systémem 

turnajů po celou sezónu? 

U této otázky všichni respondenti odpověděli, že nesouhlasí. 

Otázka 9 : Souhlasíte se současnými změnami u mládeže (změny počtu hráčů, velikost 

hřiště…)? 

 

obr.10.Grafické vyjádření odpovědí na otázku č. 9 
 

Z obrázku č.10 je patrné, že 86% dotazovaných respondentů souhlasí se současnými 

změnami u mládeže, pouze 14% nesouhlasí. 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   43 
 

 
 Otázka 10 : Jste pro uzavření nejvyšších mládežnických soutěží (nemožnost sestupu)? 

 

obr.11.Grafické vyjádření odpovědí na otázku č. 10 
 

71% dotazovaných odpovědělo kladně, 29% je proti nemožnosti sestupu, jak je patrno 

z obrázku č. 11. 

 
 

Otázka 11 : Spolupracujete s kluby v zahraničí (turnaje, výměnné tréninkové pobyty)?  

 

obr.12. Vyjádření spolupráce se zahraničními 
kluby 

 

Odpověděli všichni dotazováni, z obrázku č.12 vyplývá, že 90% klubů spolupracuje s kluby 

v zahraničí, 10 % nespolupracuje. 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   44 
 

Otázka 12 : Pracuje již na úrovni přípravek a žáků ve Vašem klubu vyhledávač talentů? 

 

obr.13. Využívání pozice vyhledávače talentů 
u jednotlivých respondentů 

 

Na obrázku č. 13 je patrné, že u 52% dotazovaných oddílů, pracuje již na úrovni přípravek 

vyhledavač talentů, u 48% není tato funkce zřízena. 

 

 
Otázka 13 : Jak dlouho působí trenér u družstva v kategorii přípravek a žáků? 

 

obr.14. Časové působení trenérů u jednoho 
týmu v zájmových kategoriích 

 

Z obrázku č. 14 je patrné, že nejčastěji působí trenér u družstva tři roky (33%), pouze u 9% 

procent oddílů působí trenér u družstva jeden rok. 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   45 
 

Otázka 14 : Jsou zapojeni na funkcích trenérů přípravek a žáků rodiče dětí, hrajících 

v těchto kategoriích? 

 

obr.15. Zapojení rodičů hráčů do funkcí 
trenérů 

 

Z obrázku č.15 je patrné, že u 57% oddílů působí rodiče hrajících dětí na funkci trenéra. 

Odpovědi na doplňující otázku jsou znázorněny na obrázku č. 16. 

 

obr. 16. Důvody zapojení rodičů hráčů do 
funkcí trenéra  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   46 
 

Otázka 15 : Podílí se Váš oddíl na rozvoji mládežnického fotbalu a vzdělání trenérů 

v kraji? 

 

 
obr.17. Zapojení oddílů do rozvoje 

mládežnického fotbalu a vzdělání trenérů 
v kraji 

 

Na otázku č.15 odpovědělo 76% respondentů kladně, 24% záporně. 

 

9.1.2 Oblast tréninkový proces mládeže a jeho podmínky 
 

Otázka 1 : Jedno družstvo přípravek v oddíle má: 

 

obr.18. Zastoupení trenérů či vedoucích 
v kategorii přípravek na jedno mužstvo 

 

Z obrázku č. 18 vyplývá, že nejčastěji (48%) má jedno družstvo přípravek dva trenéry a 

jednoho vedoucího. 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   47 
 

 

Otázka 2 : Jedno žákovské družstvo v oddíle má: 

 

obr.19. Zastoupení trenérů či vedoucích na 
jedno žákovské mužstvo 

 

Žákovská družstva mají u oslovených respondentů nejčastěji (76%) dva trenéry a jednoho 

vedoucího, ostatní varianty jsou znázorněny na obrázku č. 19. 

 

 

 

Otázka 3 : Jedno družstvo přípravek má v kádru: 

 

obr.20. Počet hráčů v družstvu přípravek 
 

Z obrázku č. 20 je zřejmé, že jedno družstvo přípravek má nejčastěji do 20 hráčů (71%), 29% 

oslovených respondentů uvedlo počet 20 – 30 hráčů. 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   48 
 

Otázka 4 : Jedno žákovské družstvo má v kádru: 

 

obr.21. Počet hráčů v žákovském družstvu 
 

Na obrázku č. 21 jsou graficky znázorněny počty hráčů v jednom žákovském družstvu u 

sledovaných oddílů, nejčastěji v 86% má jedno družstvo žáků 20 – 30 hráčů. 

 

 

 

Otázka 5 : Má oddíl jednotnou tréninkovou strategii? 

 

obr.23. Využívání jednotné tréninkové 
strategie  

 

Ano odpovědělo 76%dotazovaných respondentů, záporně odpovědělo 24%, viz.obrázek č. 

23. 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   49 
 

Otázka 6 : Tréninkový proces obvykle vede: 

 

obr.24. Zapojení trenérů ve vedení tréninků 
 

Z obrázku č.24 je patrné, že nejčastěji tréninkový proces vede dvojice trenérů (76%). 

 

 

Otázka 7 : Tréninkový proces trenéři (vyjádřete vzhledem k přístupu většiny trenérů 

v oddíle): 

 

obr.25. Způsob plánování tréninkového 
procesu  

 

Na obrázku č.25 je zřejmé, že nejčastěji trenéři plánuji písemně tréninkový proces ve 

střednědobém, nebo krátkodobém horizontu, nikdo neodpověděl, že byl neplánoval písemně. 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   50 
 

Otázka 8 : Tréninkový proces je pravidelně vyhodnocován: 

 

 

obr.26  Používané časové intervaly pro 
vyhodnocování tréninkového procesu 

 

Tři respondenti tréninkový proces nevyhodnocují vůbec u zbytku, viz obrázek 26. 

 

 

Otázka 9 : Existuje na úrovni oddílu kontrolní činnost naplánovaného tréninkového 

procesu? 

76% odpovědělo ANO, 24% odpovědělo NE 

     Otázka 10 : Existuje v oddíle jednoznačná shoda ohledně techniky základních herních 

činností?  

76% odpovědělo ANO, 24% odpovědělo NE 

 

Otázka 11 : Existuje v oddíle jednoznačná shoda ohledně techniky základních herních 

činností? 

76% odpovědělo ANO, 24% odpovědělo NE 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   51 
 

Otázka 12 : Provádíte nějakou formu školení či metodické pomoci na úrovni oddílu, kdy se 

sjednocujete v tréninkových postupech? 

 

obr.27. Grafické vyjádření otázky č.  12 
 

Z obrázku č.27 je patrné, že 76% oslovených oddílů sjednocuje své tréninkové postupy. 

 

 

Otázka 13 : V tréninků žáků je podle Vás vhodné postupovat následovně: 

 

obr.28. Vyhodnocení jak je postupováno při 
tréninku 

 

Otázka 14 : Je podle Vás vhodné v žákovském věku nějakou formou posilovat? 

Na otázku, zda je vhodné posilovat již v žákovském věku, odpovědělo 81% oddílů ANO, ale 

pouze vlastní váhou těla, 19% respondentů odpovědělo, že není vhodné v žákovském věku 

posilovat. Další doplňkové sporty používané v rámci tréninku a jejich zastoupení je uvedeno, viz 

obrázek č. 29. 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   52 
 

Otázka 15 : Které doplňkové sporty využíváte v rámci tréninku? 

 

obr.29.  Využívání doplňkových sportů 
 

Na obrázku č.29 je přehled využívaných doplňkových sportů v tréninkovém procesu. 

 

Otázka 16 : Zařizujete individuální tréninkové jednotky (obránci, útočníci)? 

 

obr.30. Využívání individuálních 
tréninkových jednotek v tréninkovém procesu 

 

Z obrázku č. 30 je patrno, že 57% oddílů zařazuje individuální tréninkové jednotky. 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   53 
 

Otázka 17 : Provádíte u přípravek pravidelné testování (rychlost, obratnost, vytrvalost…)? 

 

obr.31 Provádění testování hráčů přípravek 
 

Z obrázku č.31 je patrné, že 52% oslovených respondentů neprovádí testování u přípravek, 

48% jej provádí. 

 

Otázka 18 : Provádíte u žáků pravidelné testování (rychlost, obratnost, vytrvalost…)? 

 

obr.32. Provádění testování hráčů žákovských 
družstev 

 

U žákovské kategorie v 90% oslovených oddílů provádějí testování hráčů, pouze u 10% se 

neprovádí jak vyplývá z obrázku č.32. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   54 
 

Otázka 19 : Kolik má tréninkových jednotek v týdnu Vaše přípravka? 

 

obr.33. Počet tréninkových jednotek za týden 
u přípravek 

 

Nejčastěji uvedli oslovení respondenti, že přípravky trénují 3x týdně, ostatní varianty jsou 

uvedeny na obrázku č.33. 

 

Otázka 20 : Kolik má tréninkových jednotek v týdnu družstvo Vašich žáků? 

 

obr.34. Počet tréninkových jednotek za týden 
u žákovských mužstev 

 

Z obrázku č.34 je patrné, že nejčastěji trénují žáci 4x týdně (62%), 5x týdně ve 14% a 24% 

trénuje 2x týdně. 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   55 
 

Otázka 21 : Uveďte prosím počet družstev přípravek a počet tréninkových ploch, které mají 

k dispozici ve Vašem oddíle: 

 

obr.35. Počet tréninkových ploch a počet 
přípravek u jednotlivých oddílů 

 

Z obrázku č. 35 vyplývá, že nejvíce hracích ploch má k dispozici AC Sparta Praha. 

Otázka 22 : Uveďte prosím počet družstev žáků a počet tréninkových ploch, které mají 

k dispozici ve Vašem oddíle: 

 

obr.36. Počet tréninkových ploch a počet 
družstev u jednotlivých oddílů 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   56 
 

Otázka 23 : Uveďte prosím, co mají družstva přípravek u Vás k dispozici: 

 

obr.37. Další tréninkové plochy,  jenž  mají 
trenéři k dispozici, v jednotlivých oddílech 

 

Obrázek č.37 obsahuje uvedené informace respondentů, o možnostech jednotlivých oddílů, 

k využití v tréninkovém procesu. 

 

 

9.1.3 Nábory nových hráčů  

 Z důvodu přehlednosti a vzhledem k jednotnosti zaměření této kapitoly, byly níže uvedené 

otázky 1, 2, 3, 4, 6 společně graficky vyhodnoceny na obrázku č. 38, v závislosti na jednotlivých 

klubech.  

Otázka 1 : Využíváte k náboru nových hráčů média? 

Otázka 2 : Využíváte k náboru vhodných hráčů soutěží na školách pro 1. a 2. stupeň? 

 Otázka 3 : Chodíte za účelem vyhledávaní nových kandidátů přímo do škol?  

Otázka 4 : Pořádáte pro školy a zájemce náborové akce za účasti známých hráčů? 

Otázka 5 : Jaký způsob se Vám nejvíc osvědčil (vypište): 

Otázka 6 : Spolupracujete při náboru s menšími kluby v okolí? 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   57 
 

 

obr.38.  Využívané způsoby náborů 
v jednotlivých klubech 

 

Na obrázku č.38 je jednotně uvedeno jakých zdrojů a možností využívají jednotlivé oddíly 

v náborech nových hráčů, vyplývá z něj, že pouze FK Tábor nevyužívá média. 

 

 

obr.39. Osvědčení jednotlivých způsobů 
náborů  

 

Obrázek č.39 znázorňuje jednotlivé způsoby náborů do oddílů, vyplynulo z něj, že nejčastěji 

jsou využívány různé soutěže po školách, ostatní varianty jsou uvedeny na obrázku. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   58 
 

9.1.4 Řízení klubu a jeho financování  
 

Otázka 1: Činnost Vašeho žákovského družstva je plánována s perspektivou: 

 

obr.40. Plánování činnosti žákovského 
družstva 

 

48% oslovených respondentů odpovědělo, že činnost jejich oddílů je plánována na více let, 

dvouletý cyklus je využíván u 19%, jednoletý u 28%, jiná varianta je používána jen zřídka v 5% 

klubů jak je patrno z obrázku č. 40. 

 

Otázka 2: Mají trenéři mládeže možnost ovlivňovat chod oddílu (a zabránit případnému 

negativnímu jednání vůči této kategorii)? 

K této otázce se kladně vyjádřilo 95 % respondentů, záporně 5% dotazovaných. 

 

Otázka 3 : V jednáních o financích v rámci oddílu: 

 

obr.41. Grafické vyjádření otázky č. 3 
 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   59 
 

      Z obrázku č. 41 je patrné, že v 76% oslovených oddílů, se vychází z návrhu dané kategorie, 

pouze u 24% je přidělena částka bez možnosti situaci ovlivnit. 

 

Otázka 4 : Je v oddílu zřízena trenérská rada? 

 

obr.42. Četnost schůzek trenérské rady 
 

U 76 % dotazovaných klubů je trenérská rada zřízena a schází se, doplňující otázka 

znázorněna na obrázku č.  42. 

 

Otázka 5 : Organizuje Váš oddíl v žákovské kategorii nějakou nemistrovskou soutěž 

(turnaj)? 

 

obr.43. Přehled nemistrovských aktivit 
jednotlivých oddílů 

 

Z obrázku č.43 vyplývá jakých forem využívají jednotlivé oddíly při organizaci 

mimosezonních soutěží, pouze tři oslovené oddíly nepořádají žádnou soutěž. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   60 
 

Otázka 6 : Vybírá oddíl příspěvky? 

Všechny oslovené oddíly vybírají členské příspěvky ve výši, které se pohybuje od 180 Kč až 

6000 Kč v závislosti na klubu a regionu odkud pochází. 

Otázka 7: Sdělte, kde vidíte do budoucna nejvyšší potenciál k získání dalších finančních 

prostředků k podpoře oddílu: 

Na dotaz kde kluby vidí největší potencionál k získání dalších financí k podpoře oddílu, uváděli 

podporu státu, tvorbu nových sportovišť, dotace ze strany města, sháněním nových sponzorů, ze 

strany rodičů, zlepšení marketingu oddílu, a v neposlední řadě prodejem vlastních odchovanců 

ostatním klubům. 

 

9.2 Současnost FC Baník Ostrava mládežnické kategorie 
       Současný stav u mládežnických družstev byl získán z anketního šetření, kdy byla anketa 

zaslána hlavnímu trenérovi p. Morongovi , anketa byla vyhodnocena a je popsána samostatně 

v této kapitole. 

 U mládeže v FC Baník Ostrava, působí jako vedoucí trenér přípravkové kategorie pan 

Radovan Morong s profesionální licencí pro mládež, dále pak pět trenérů s A licencí, devět 

trenérů s B licencí a dva trenéři s C licencí, všichni jsou finančně ohodnoceni, nepůsobí zde 

žádný trenér bez licence, kvalitu vzdělání trenérů je na velmi dobré úrovni, srovnatelná s trenéry 

AC Sparta Praha. Zjistil jsem také, že trenéři v Baníku Ostrava jsou zapojeni do zajišťování 

financí na činnost svého družstva. Oddíl FC Baník Ostrava má ucelenou sportovní strategii, 

podloženou dlouhodobou historií a úspěchy. V klubu existuje spolupráce mezi trenéry, v rámci 

zvláštních schůzek a v rámci návštěv na trénincích. Schopnosti trenérů se vyvíjejí vzděláváním a 

zkušeností. Oddíl se rovněž podílí na rozvoji mládežnického fotbalu v kraji formou pořádání 

kempů pro mládež. Tréninkový proces je v FC Baník Ostrava tvořen čtyřmi družstvy 

přípravkové kategorie, kde jedno družstvo má dvacet až třicet hráčů a čtyřmi žákovskými 

družstvy, kde jedno družstvo má dvacet hráčů v kádru. Každé družstvo má dva trenéry, 

přípravkové družstva trénují třikrát týdně, žákovské družstva čtyřikrát týdně. 

Tréninkový proces trenéři plánují písemně ve střednědobém, nebo krátkodobém horizontu., 

tréninkový proces je pravidelně vyhodnocován a kontrolován. Čtyři přípravkové družstva a čtyři 

žákovská družstva mají k dispozici dvě travnaté plochy a jednu plochu o rozměrech 40x20 m 

v prostorách areálu ZŠ Šoupala v Ostravě–Porubě. Dále pak tělocvičnu a gymnastický sál.  

Klub využívá k náboru média, webové stránky klubu, známých hráčů, má neomezený nábor 

všech kategorií v průběhu kalendářního roku, rovněž je stále k dispozici kontakt na vedoucího 

SpSM. Rovněž při vyhledávání talentů spolupracuje s kluby v okolí i zahraničí. 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   61 
 

Činnost žákovského družstva je plánována s perspektivou jednoho roku, trenéři mají možnost 

ovlivnit chod oddílu a tím zabránit negativnímu působení na svou kategorii. Problémy se 

probírají v rámci trenérské rady, která se schází jednou měsíčně. Klub vybírá příspěvky, u 

přípravkové kategorie je to částka 2 000 Kč za sezonu, u žákovské kategorie 2 200 Kč za sezonu. 

 

10   DISKUSE 

 

    V anketním šetření, které bylo zasláno trenérům jednotlivých týmů, bylo získáno velké 

množství výsledků, všechny jsou uvedeny ve výsledcích této práce, diskuse je zaměřena pouze 

na nejzávažnější zjištění. 

     Základním cílem mládežnického systému sportovní přípravy v každém fotbalovém oddíle je 

připravit co nejvíce hráčů pro seniorský tým. Skvěle kondičně připravených hráčů je celá řada, 

ale dnešní vyrovnaná utkání na nejvyšší úrovni evropského a světového fotbalu rozhodují 

osobnosti, tzv. vítězné typy hráčů. Je to hráč, který dokáže vzít odpovědnost sám na sebe, 

v kritických chvílích je aktivní, rozhoduje a problémy i složité herní situace dokáže vyřešit. 

Schopnost sebe prosazování zvýrazňuje sebevědomí a posiluje mentální osobnost. Sebe 

prosazování podmiňuje výkonová jistota. Tato jistota není žádnému hráči dána, získává se nikdy 

nekončícím tréninkem, opakováním a návykem na svobodnou vůli rozhodování v akci. 

Abychom takový trénink mohli zajistit, musí být celý systém této sportovní přípravy dobře 

nastaven, mít kvalitní podmínky, vzdělané trenéry, odpovídající tréninkový proces, do kterého 

pomocí náboru zařadíme začínající sportující mládež. Vše musí být řízeno vedením klubu 

s nezbytným finančním zabezpečením. 

     V této práci je srovnán systém sportovní přípravy FC Baník Ostrava, se všemi kluby se 

kterými se mládežnická družstva FC Baník Ostrava setkávají v mistrovských soutěžích. Větší  

tendence byla srovnat systém s AC Sparta Praha, jelikož mládežnické týmy AC Sparta Praha 

patří dlouhodobě k nejlepším v Čechách a FC Baník Ostrava zase patří dlouhodobě k nejlepším 

na Moravě.(Příloha č.3). Dochází k časté konfrontaci obou klubů, v těchto kategoriích o titul 

republikového mistra. 

 

      V oblasti trenérů a jejich činnosti, se potvrdilo, že ve všech oslovených oddílech se mládeži 

věnují trenéři s různou kvalifikací, není oddíl, kde by mládež vedl trenér bez licence, rozdíly jsou 

v různých úrovních dosažených licencí. Každý oddíl má trenéra s profesionální licencí pro 

mládež. Všichni trenéři jsou finančně ohodnoceni, v anketě se tahle skutečnost potvrdila, 100 % 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   62 
 

odpovědí bylo kladných. Trenéři jsou placeni z prostředků sportovního střediska (61 %), nebo 

z oddílových zdrojů (61 %), dále pak z dotací města či příspěvku od dětí (33 %). Překvapujícím 

faktem bylo, že v našich nejlepších oddílech jsou trenéři žákovských družstev zapojení do 

zajišťování financí na činnost (57 %), tedy víc jak polovina trenérů, musí kromě tréninkového 

procesu zajišťovat i oblast financování.  V porovnávaných oddílech  FC Baník Ostrava jsou 

trenéři zapojeni do zajišťování financí u AC Sparta Praha, tomu tak není. Potvrdilo se také 

v anketě, že ve všech oddílech existuje vzájemná spolupráce mezi trenéry přípravek, žáků či 

dorostenců, ať již ve formě trenérské rady (71 %), v rámci zvláštních schůzek (57 %), či 

vzájemných návštěv na trénincích (52 %). Většinově to byla kombinace více forem spolupráce. 

Také v otázce zástupu za nemocného či končícího trenéra nemá oddíl problém sehnat nového 

trenéra (95 %), doplní okamžitě (76 %), nejpozději v horizontu týdne (9 %), či měsíce (9 %). 

Většina trenérů ve sledovaných oddílech (85 %), prochází ve svých oddílech nějakou formou 

dalšího vzdělávání, nejčastěji školením vlastních oddílových trenérů (80 %), tak je tomu i 

v Baníku, ve Spartě je školení kombinované vlastními trenéry, ale i školiteli z FA ČR. 

     Ptal jsem se trenérů i na názor ohledně navrhovaných změn, které jsou schváleny vedením FA 

ČR. Se změnami souhlasí 86 % trenérů, 14 % je proti. Zajímavě vyšly odpovědi, zda jsou trenéři 

pro zrušení mistrovské soutěže u přípravkové kategorie a nahrazení systémem turnajů. Zde 66 % 

trenérů odpovědělo ANO, 34 % bylo proti, na ten samý dotaz, ale u kategorie žáků byla naopak 

100 % shoda nerušit mistrovské soutěže a nenahrazovat systémem turnajů, tak jak je tomu ve 

Skotsku. Celkově lze konstatovat, že trenéři jsou pro změny, které navrhuje současné vedení FA 

ČR. 

    Potvrdil se i trend spolupráce se zahraničními kluby. 90 % oddílu spolupracuje s kluby 

v zahraničí, rovněž tak Baník i Sparta. Rovněž v obou porovnávaných oddílech působí již u 

kategorie přípravek vyhledavač talentů, v ostatních oddílech u 52 % působí, ale u 48 % tato 

funkce není zřízena. První výrazný rozdíl mezi systémem přípravy v Baníku a Spartě byl ten, že 

u Sparty působí trenér u jednoho týmu tři roky, kdežto v Baníku je cyklus jednoroční, maximálně 

dvouletý. V Baníku působí rodiče hráčů, ale pouze na pozicích asistentů či vedoucích. Ve  Spartě 

rodiče nepůsobí v žádné funkci u žádného družstva. V Celticu Glasgow je striktní zákaz 

působení rodičů v akademii. 

    V druhé oblasti, kterou jsem v anketě pojmenoval „Tréninkový proces mládeže a jeho 

podmínky“, se vyskytly další rozdíly mezi systémy v Baníku a Sparty. V Baníku působí u 

každého družstva přípravky i žáků pouze jeden trenér a asistent, při uvedeném počtu 20 až 

30hráčů v družstvu přípravek a 20 hráčův družstvu žáků. Kdežto ve Spartě jsou na počet 20 

hráčů v přípravkové i žákovské kategorii vždy dva trenéři a jeden vedoucí. Tenhle fakt byl hodně 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   63 
 

překvapující, protože tento trend, který je ve Spartě se potvrdil i v celkových výsledcích. U 

zbývajících oddílů, kde u přípravky je v kádru v 72 % do 20 hráčů a 48 % oddílů má vždy dva 

trenéry a jednoho vedoucího. U žáků je počet hráčů do 20 hráčů dokonce 86 %, a 76 % oddílům 

dva trenéry a jednoho vedoucího. 

    Co se týče oddílové strategie zde ji má většina oddílů ujednocenou (76 %). Tréninkový proces 

vede většinou (76 %) dvojice trenérů, trenéři tréninkový proces plánují písemně ve středně nebo 

krátkodobém horizontu (76 %). Stejná je situace v Baníku i ve Spartě. Tréninkový proces je 

pravidelně vyhodnocován (72 %), většinou jednou za měsíc (43 %), rovněž existuje kontrola 

naplánovaného tréninkové procesu (76%). Ve většině oddílů (76 %) existuje jednoznačná shoda 

ohledně techniky základních herních činností, i kondiční přípravy u žáků (76 %). Další rozdíl 

nastal v otázce, zda zařazujete individuální tréninkové jednotky. V Baníku se zařazují, ve Spartě 

nikoliv, celkově, ale převládá názor (57 %) tyto tréninky zařazujeme. Rovněž tak testování 

rychlosti, obratnosti apod. u žáků se provádí (90 %) u přípravek bylo pro odpověď ano (48 %), 

pro nesouhlas (52 %). Co se týče počtu tréninkových jednotek, zde rozdíl mezi Baníkem a 

Spartou nenastal, přípravky trénují třikrát týdně stejně tak i v ostatních oddílech (66 %). Pouze 

11% trénuje čtyřikrát týdně, u žáků je poměr čtyřikrát týdně zastoupen 62 %. Zde je i Baník a 

Sparta, pouze 14 % oddílů trénuje již v žácích pětkrát v týdnu. Zásadní rozdíl mezi Baníkem 

byly shledány v poměru počtu družstev a hracích ploch k dispozici pro ně. V Baníku mají čtyři 

přípravkové družstva dvě travnaté plochy, a jednu umělohmotnou o rozměrech 40 m x20 m. 

Tyto plochy jsou společně užívány i pro žákovskou kategorii. Výrazný rozdíl je u Sparty kde šest 

přípravek má k dispozici osm hracích ploch, a čtyři žákovská družstva mají k dispozici také osm 

hracích ploch. K dispozici mají oba oddíly také tělocvičnu, hřiště s umělým povrchem a bazén. 

Sparta má navíc k dispozici nafukovací halu. 

   Třetí dotazovanou oblastí byl „Nábor nových hráčů“, zde se již oddíly naučily využívat média 

(95 %) pouze 5 % je nevyužívá. Jsou používány k náboru soutěže na školách pro 1. a 2. stupeň, 

využívá je 71 % oddílu, ale Baník ani Sparta jej nevyužívají. Baník i Sparta pro nábor využívají 

náborové akce za účasti známých hráčů, ale tak tomu je u většiny dotazovaných oddílů (81 %). 

Rozdíl také vyšel, že Baník spolupracuje s kluby v okolí, kdežto Sparta nikoliv, v Cellticu 

rovněž využívají spolupráce s kluby, ale pouze do okruhu 50 km od Glasgow. 

    Poslední oblastí, byla oblast „Řízení klubu a jeho financování“. Činnost žákovského družstva 

je u Sparty plánovaná s víceletou perspektivou, stejně jako u 48% dotazovaných oddílů. 

V Baníku je plánována činnost pouze na jeden rok dopředu stejně tomu tak je v 29 % oddílů. 

Trenéři uvedli v anketě, že mají možnost (95 %) ovlivňovat chod oddílu a případně tak zabránit 

negativnímu jednání vůči této kategorii. Při financování jednotlivého družstva se v Baníku 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   64 
 

vychází z částky, která je jednotlivému družstvu přidělena. Ve Spartě se vychází z návrhu 

žákovské kategorie, stejně je tomu ve většině oslovených klubů (76 %). Ve většině oddílů je 

vytvořena trenérská rada (76 %) schází se měsíčně (57 %). Všechny oslovené oddíly vybírají 

členské příspěvky v různé výši, většinou záleží na klubu a regionu odkud pochází. Na dotaz kde 

kluby vidí největší potencionál k získání dalších financí k podpoře oddílu, uváděli podporu státu, 

tvorbu nových sportovišť, dotace ze strany města, sháněním nových sponzorů, ze strany rodičů, 

zlepšení marketingu oddílu, a v neposlední řadě prodejem vlastních odchovanců ostatním 

klubům.  

 

 

      10.1 Návrh úprav a změn v současné akademii FC Baník Ostrava, s využitím v rámci 

celého systému mládežnického fotbalu v České republice. 

Spousta odborníků, trenérů, fanoušků si často klade otázku, proč český fotbal dlouhodobě 

zaostává za vyspělým zahraničním fotbalem v individuální kvalitě hráčů, nebo také jinak proč 

náš systém výchovy fotbalové mládeže přes značné úsilí a nemálo různých opatření a nařízení 

v různých oblastech a i přes dílčí týmové úspěchy na mezinárodní scéně stále po desetiletí 

neprodukujeme tomu odpovídající množství individuálně kvalitních hráčů tzv. vítězných typů. 

Tento stav negativně ovlivňuje sportovní výkonnost i finanční úspěšnost celého českého fotbalu. 

Náš systém výchovy dlouhodobě neprodukuje individuálně kvalitní hráče v počtu srovnatelném 

s vyspělým zahraničím, ve srovnání se stejně lidnatými státy. Kde je chyba, jak je to možné? 

Přes analýzu systému sportovní přípravy v FC Baník Ostrava, s pomocí ankety, které jsem zaslal 

nejkvalitnějším klubům, jsem se pokusil najít odpověď a navrhnout změny v systému výchovy 

mládeže jak u FC Baník Ostrava, tak se pokusit o návrh změn v celém českém fotbalovém 

prostředí. V systému sportovní přípravy klubu FC Baník Ostrava je kladen důraz nejen na 

sportovní část, ale i na oblast výchovy mladých sportovců. Výchova je neoddělitelnou součástí 

sportovního tréninku a jejím prostřednictvím se rozvíjejí a formují všechny stránky osobnosti 

sportovce. Je v celku logické, že výchovné působení ve sportovním tréninku se týká především 

sportujících dětí a mládeže, ale má své místo i u dospělých, vrcholových sportovců nevyjímaje. 

Z toho vyplývá, že je nutno chápat ji jako stále se vyvíjející proces, jehož úkoly se mění 

v souladu se změnami věku a zvyšující se výkonností. Pro zkvalitnění přípravy mládeže v FC 

Baník Ostrava a v rámci celé FA ČR navrhuji tato opatření: 

FC Baník Ostrava 

Oblast trenérů a jejího vzdělávání: 

- zavést systém instruktáží, workshopů, diskusí mezi trenéry FC Baník Ostrava, 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   65 
 

- zapojit do tohoto systému i trenéra „A“ mužstva dospělých, 

- podporovat sebevzdělávání trenérů formou založení nových trenérských oddílových 

webových stánek, 

- omezit zapojení trenérů do zajišťování financí na chod klubu. 

Oblast tréninkového procesu a jejich podmínek: 

- zavést ke každému družstvu přípravek dvojici trenérů a jednoho vedoucího, 

- zavést ke každému družstvu žáků dvojici trenérů a jednoho vedoucího, 

- zasadit se o vybudování tréninkové centra pro mládež, 

- zvýšit počet hlavních travnatých ploch minimálně na poměr jedno družstvo, jedna 

plocha, 

- zvýšit důraz na obsahovou stránku tréninkových jednotek (rozvoje techniky s míčem). 

Oblast náboru nových hráčů:  

- vypracovat soubor testů, zaměřených na fotbalové dovednosti, 

- po vzoru z minulosti zavést nábor s aktivním navštěvováním základních škol, 

- provádět nábory za přítomnosti všech trenérů pracujících u mládeže, kde každý trenér 

vypracovává hodnocení na sledovaného adepta, 

- zasadit se o lepší mediální podporu náboru formou inzerátů v tisku, či rozhlasových 

spotů v regionálních rádiích. 

Oblast řízení klubu a jeho financování: 

- snažit se získat finanční prostředky ze státního rozpočtu, 

- získat grant Evropské unie pro rozvoj talentované mládeže, v rámci boje proti 

drogám. 

Návrh změn v rámci celé FA ČR 

- každý klub v rámci českých profesionálních soutěží by měl mít profesionálního 

trenéra u kategorie přípravek placeného FA ČR, 

- každý klub v rámci českých profesionálních soutěží by měl mít profesionální trenéra 

u kategorie žáků placeného FA ČR, 

- vytvořit vzdělávací servis pro trenéry na všech úrovních, 

- omezit v rámci organizace soutěží tlak na výsledky u žákovské kategorie např. 

uzavřením vybraných soutěží, aby se nesestupovalo, ani nepostupovalo, 

- pomocí mediální kampaně udržet pozici fotbalu jako sportu č. 1 v ČR, 

- zajistit více finančních prostředků pro mládežnický fotbal, např: 

- povinný odvod části financí při žádosti o profesionální licenci pro klub, 

- roční zpoplatnění licence hráčských agentů, 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   66 
 

- povinný odvod určitého procenta z peněz za přestupy hráče do pokladen 

mateřských klubů, 

- zajistit jednotlivého sponzora mládežnické soutěže, tohoto sponzora uvádět i při 

prezentaci reprezentace dospělých, 

- účinně kontrolovat využití svazových financí v jednotlivých oddílech. 

Působnost fotbalového vývoje zasahuje do oblastí dětství a dospívání. Dlouhodobý trénink 

dětí, dospívajících má pro vývoj herního výkonu od profesionální fotbalu vlastní zcela odlišná 

kritéria. Měřením účinnosti dlouhodobého tréninku, se kterým v systému přípravy mládeže 

pracujeme, je herní, kondiční a výchovný cílový profil hráče. 

V dnešní době, kdy kluby nemají finance na nákup drahých posil, je třeba pochopit, že 

investice do výchovy mládeže je tou nejlepší cestou pro každý klub, je lépe si hráče vychovat, 

než kupovat. Protože úspěch každého klubu vyžaduje jasnou strategii rozvoje talentů a trpělivost, 

odhodlání sledovat víc než jen krátkodobé cíle. Inteligentní investice do talentu mohou 

v dlouhodobém horizontu vytvořit konkurenční výhodu pro ten klub, který tuto cestu nastoupí co 

nejdříve. Věřím, že tato práce je důkazem, že v FC Baník Ostrava tuto cestu nastoupili už dávno 

v minulosti a úspěšně v ní pokračují a pokračovat budou i nadále. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   67 
 

11  ZÁVĚRY 

 

1. V bakalářské práci byly shromážděny a utříděny poznatky o cílech a obsahu tréninkového 

procesu přípravkové a žákovské kategorie ve fotbale a poznatky o činnosti a přípravě v FC 

Baník Ostrava. 

2. Realizací anketního šetření byly získány poznatky o tréninkovém procesu a podmínkách 

v jednotlivých klubech ČR. 

3. Výsledky anketní šetření u trenérů přípravek a žáků ukázaly, že: 

V rámci klubu FC Baník Ostrava 

a, je nedostatek hracích ploch pro mládežnické celky 

b, vrátit se k původnímu systému náboru do mládežnických celků FC Baník Ostrava 

c, vypracovat sadu testů pro nábor a zapojit do náborů více mládežnických trenérů 

d, je třeba personálně posílit vedení mládežnických celků o  funkce vedoucích mužstev 

e, omezit zapojení trenérů mládeže do zajišťování financí pro klub 

V rámci celé České republiky 

a, pracuje u mládeže pouze 6% trenérů s profesionální licencí pro mládež 

b, trenéři mládeže si přejí zrušení mistrovské soutěže pro kategorii přípravek (67%) 

c, trenéři mládeže si přejí nemožnost sestupu z žákovských mistrovských soutěží (71%) 

d, existuje většinová spolupráce se zahraničními kluby (90%) 

e, mládežničtí trenéři souhlasí se současnými změnami navrhnutými FA ČR (86%) 

4. Bylo vypracováno doporučení pro zkvalitnění systému přípravy mládeže v současné    

akademii FC Baník Ostrava, které vychází ze současných poznatků, zkušeností a výsledků 

anketního šetřením. 

5.  Bakalářská práce by mohla přispět ke zkvalitnění přípravy mladých fotbalistů v FC Baník    

Ostrava i ostatních oddílech v celé České republice. 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   68 
 

12   SOUHRN 

 

     Hlavním cílem práce bylo provedením anketního šetření získat poznatky o tréninkovém 

procesu kategorie fotbalových přípravek a žáků  v předních klubech ČR a tyto poznatky využít 

pro zkvalitnění systému přípravy mládeže v FC Baník Ostrava. V práci je představen celý systém 

přípravy mládeže v FC Baník Ostrava, popsán jeho vývoj v minulosti i současnou podobu.  Byl 

doložen souhrn výsledků mládežnických celků FC Baník Ostrava v minulosti i současnosti a 

následně porovnán s jedním z nejúspěšnějších celků ČR s klubem AC Sparta Praha a rovněž se 

systémem přípravy ve vybraném zahraničích klubu. Pomocí dostupných literárních a odborných 

pramenů byly zapracovány poznatky o charakteristice hráčů v jednotlivých věkových obdobích, 

obsahu a cílech sportovní přípravy v jednotlivých kategoriích. 

     Byla vypracována anketa s dotazy v těchto oblastech: trenéři a jejich činnost, tréninkový 

proces a jeho podmínky, nábory nových hráčů, řízení oddílu a jeho financování. Anketa byla 

distribuována mládežnickým trenérům družstev, se kterými se utkávají družstva FC Baník 

Ostrava v mistrovských soutěžích a vyhodnocena. Získané informace byly použity při návrhu 

doplnění či změn v systému přípravy FC Baník Ostrava, ale i na úrovni FA ČR.  

   



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   69 
 

13   SUMARRY 

      The main purpose was to gain information about the training process of the soccer prep 

and student team categories in the best teams in the Czech Republic, and to use this knowledge 

to improve the youth training system in FC Baník Ostrava. The dissertation introduces the entire 

youth training system in FC Baník Ostrava, describing its development in the past and its current 

form. This is accompanied by a summary of the results of the FC Baník Ostrava youth teams in 

the past and present, which are then compared with the results of one of the most successful 

teams in the Czech Republic, AC Sparta Praha, and the training system in a selected foreign 

club. Using available literature and expert sources, knowledge concerning the characteristics of 

players at different ages and the content and objectives of sports training in various categories 

were also incorporated into the dissertation. 

      A survey with questions from the following areas was developed: coaches and their 

activities, the training process and its conditions, recruitment of new players, team management 

and financing. The questionnaire was distributed to youth team coaches with whom the FC 

Banik Ostrava teams go head to head in championship competitions and evaluated. The gathered 

information was used to propose additions or changes to the system of the FC Baník Ostrava 

training system, but also to training systems at the Czech Republic FA level. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   70 
 

14 REFERENČNÍ SEZNAM 

Anonymous (2006). Guida tecnica per le scuole di calcio Roma, Italy: F.I.G.C – Settore    

Giovanile e Scolastico. 

 

Bruzl, I., & Šiřina, P. (2004). Baníčku my jsme s tebou!, Praha:Ottovo nakladatelství. 

 

Buzek, M. (2007). Trenér fotbalu „A“ UEFA licence. Praha:Olympia. 

 

Dovalil, J., Choutka, M., Svoboda, B., Hošek, V., Perič, T., Potměšil, J., Vránová, J., & Bunc, V. 

(2009). Výkon a trénink ve sportu (3th ed.). Praha: Olympia. 

 

Dovalil, J., & Choutka, M. (1991). Sportovní trénink, Praha:Olympia. 

 

Dovalil, J. (1982). Malá encyklopedie sportovního tréninku, Praha:Olympia. 

 

Fajfer, Z. (2005). Trenér fotbalu mládeže (6-15 let). Praha: Olympia.  

 

Kokštejn, J. (2010). Systém a změny výchovy mládeže ve Švýcarsku. Fotbal a trénink, 4, 28 - 30 

 

Peřina, J., & Sluka, F. (2010). Akademie Celtic FC. Fotbal a trénink, 4, 14 -17. 

 

Procházka, L. (2011). Chceme? Nechceme? Chceme? Nechceme?. Fotbal a trénink, 1, 10 -11 

 

Růžička, A., Jenšík, M., Jeřábek, L., & Káninský, J. (2004). FC Baník Ostrava. Brno: Computer 

Press. 

 

Votík, J. (2005). Trenér fotbalu „B“ UEFA licence (2nd ed.). Praha: Olympia. 

 

Votík,  J. & Zalabák, J. (2007). Trenér fotbalu “C” licence (3nd ed.). Praha:Olympia. 

 

Internetová síť: 

http:// www.fcb.cz 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   71 
 

15   PŘÍLOHY 

 
Příloha 1. Anketa rozeslána trenérům mládeže 
 

Dobrý den pane trenére, 

    Jsem studentem Fakulty tělesné kultury UP Olomouc. V rámci své diplomové práce si Vás 

dovoluji oslovit s anketou, která je určena pro trenéry fotbalových přípravek a žákovské 

kategorie v nejlepších klubech České republiky. Chtěl jsem Vás požádat o chvíli Vašeho času a 

vyplnění ankety s Vašimi názory na následující okruhy: 

    A, Trenéři a jejich činnost 

    B, Tréninkový proces a jeho podmínky 

    C, Nábory nových hráčů 

    D, Řízení oddílu a financování 

 

   Tato anketa má za úkol srovnat jednotlivé podmínky v klubech. Vaše názory chci v mé 

bakalářské práci vyhodnotit, provést analýzu podmínek pro nejmenší hráče kopané a porovnat je 

i s podmínkami v zahraničí. Cílem mé bakalářské práce je navrhnou změny v celkovém systému 

přípravy v těchto kategoriích. Vaše odpovědi mi pomůžou cíle mé práce dosáhnout. Vyplnění, 

prosím, provádějte klepnutím na čtverec ANO či NE, v případě vypisováním do předem 

připravených polí. 

   Děkuji za vyplnění ankety a odeslání zpět na emailovou adresu: petrblejchar@seznam.cz 

nejpozději do 4. srpna 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   72 
 

A,TRENÉŘI A JEJICH ČINNOST 

1. Uveďte prosím, počty trenérů s uvedenou kvalifikací u družstev přípravek a žáků 

ve Vašem oddíle: 

a) C licence       

b) B licence       

c) A licence       

d) Profesionální licence mládež       

e) UEFA Profilicence muži       

f) Bez kvalifikace       

 

2. Jsou trenéři přípravky a žákovské kategorie finančně ohodnoceni?  

 ANO   NE  

 

V případě odpovědi ANO: 

a) ze zdrojů Sportovního střediska  

b) z oddílových zdrojů (včetně sponzorských)  

c) z dotací (město, kraj…)  

d) z příspěvků od dětí   

 

3. Jsou trenéři žákovského družstva zapojeni do zajišťování financí na činnost? 

 ANO  NE  

4. Existuje vzájemná spolupráce s trenéry přípravek, žáků či dorostenců? 

 ANO  NE  

 

V případě odpovědi ANO: 

a) v rámci trenérské rady  

b) v rámci zvláštních schůzek  

c) v rámci vzájemných návštěv na trénincích  

d) v rámci jiných forem (vypište):  

      



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   73 
 

5. Existuje zástup za nemocného trenéra mládeže, či v případě ukončení činnosti? 

 ANO   NE  

 

V případě odpovědi ANO: 

a) okamžitě  

b) v horizontu týdne  

c) v horizontu měsíce  

d) v delším horizontu  

 

6. Existuje v rámci oddílu nějaká forma vzdělávání trenérů?  

 ANO    NE  

 

V případě odpovědi ANO: 

a) společné soustředění   

b) školení vlastními trenéry  

c) pozvání školitele z ČMFS, kraje  

d) jiná forma (popište jaká, nebo jaká by Vám nejvíc vyhovovala): 

      

 

7. Jste pro zrušení mistrovské soutěže u přípravek a nahrazení systémem turnajů po celou 

sezonu? 

 ANO  NE  NEVÍM 

 

8. Jste pro zrušení mistrovské soutěže u žákovské kategorie a nahrazení systémem turnajů 

po celou sezonu? 

 ANO  NE  NEVÍM 

 

9. Souhlasíte se současnými změnami u mládeže (změny počtu hráčů, velikost hřiště,...)? 

 ANO  NE 

 

10. Jste pro uzavření nejvyšších mládežnických soutěží (nemožnost sestupu)? 

 ANO  NE 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   74 
 

11. Spolupracujete s kluby v zahraničí (turnaje, výměnné tréninkové pobyty apod.)? 

 ANO  NE 

 

12. Pracuje již na úrovni přípravek a žáků ve Vašem klubu vyhledavač talentů? 

 ANO  NE 

 

13. Jak dlouho působí trenér u družstva v kategorii přípravek a žáků? 

a) 1 rok  

b) 2 roky  

c) 3 roky  

d) 4 roky a více  

 

14. Jsou zapojeni na funkcích trenérů přípravek žáků rodiče dětí, hrajících v těchto 

kategoriích? 

 ANO  NE 

 

V případě odpovědi ANO: 

a) nevidíme to jako překážku  

b) je to problém, ale je těžké sehnat k této kategorii trenéra  

c) je to jen provizorní řešení  

d) považujeme to za výhodu  

e) jiný názor (vypište): 

      

15. Podílí se Váš oddíl na rozvoji mládežnického fotbalu a vzdělávání trenérů v kraji? 

 ANO   NE  

 

V případě odpovědi ANO uveďte jak: 

a) pořádání kempů pro mládež  

b) pořádání moderovaných tréninků pro trenéry  

c) pořádání odborných seminářů pro trenéry  

d) jinak, (vypište): 

      



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   75 
 

B, TRÉNINKOVÝ PROCES MLÁDEŽE A JEHO PODMÍNKY 

 

1. Jedno družstvo přípravek v oddíle má: 

a) jednoho trenéra  

b) jednoho trenéra a vedoucího  

c) dva trenéry  

d) dva trenéry a vedoucího  

 

2. Jedno žákovské družstvo v oddíle má:  

a) jednoho trenéra  

b) jednoho trenéra a vedoucího  

c) dva trenéry  

d) dva trenéry a vedoucího  

 

3. Jedno družstvo přípravek má v kádru:  

a) do 20 hráčů  

b) 20 – 30 hráčů  

c) 30 – 40 hráčů  

d) 40 a více  

 

4. Jedno žákovské družstvo má v kádru: 

a) do 15 hráčů     

b) do 20 hráčů  

c) do 25 hráčů  

d) do 30 hráčů  

e) 30 a více hráčů  

 

5. Má oddíl jednotnou tréninkovou strategii? 

 ANO    NE 

 

6. Tréninkový proces vede obvykle: 

a)  jeden trenér  

b) dvojice trenérů  

c) trojice trenérů  



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   76 
 

7. Tréninkový proces trenéři (vyjádřete se vzhledem k přístupu většiny trenérů v oddíle) 

a) plánují písemně v dlouhodobém horizontu (rok nebo déle)  

b) plánují písemně ve středně nebo krátkodobém horizontu (měsíc, týden)  

c) plánují v rámci tréninkových jednotek  

d) neplánují písemně  

 

8. Tréninkový proces je trenéry pravidelně vyhodnocován: 

 ANO   NE  

 

V případě odpovědi ANO: 

a) jednou za měsíc  

b) jednou za půl roku   

c) na konci sezóny   

d) v jiném intervalu (vypište v jakém):       

 

9. Existuje na úrovni oddílu kontrolní činnost naplánovaného tréninkového procesu? 

 ANO  NE  

 

10.  Existuje v oddíle jednoznačná shoda ohledně techniky základních herních činností? 

 ANO   NE 

 

11. Existuje v oddíle jednoznačná shoda ohledně kondiční přípravy u žáků?  

 ANO   NE  

  

12. Provádíte nějakou formu školení či metodické pomoci na úrovni oddílu, kdy 

se sjednocujete v tréninkových postupech? 

 ANO   NE 

 

13. V tréninku žáků je podle Vás vhodné postupovat následovně:  

a) nejdříve přilákat a vzbudit zájem hráčů o fotbal formou hry  

b) nejdříve zvládnout základní herní činnosti a pak naučit „hrát“ fotbal  

c) naučit „hrát“ fotbal a pak zvládnout dokonale základní herní činnosti  

d) zaměřovat se na obojí současně  

e) hlavní cíl je jiný, vypište jaký: 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   77 
 

14. Je podle Vás vhodné v žákovském věku nějakou formou posilovat?  

 ANO  NE  

V případě odpovědi ANO sdělte eventuálně jakou:  

      

 

15. Které doplňkové sporty využíváte v rámci tréninku? 

a) jiné míčové hry   

b) gymnastika  

c) atletika  

d) běžecké lyžování  

e) jiné, vypište:  

      

 

16. Zařazujete individuální tréninkové jednotky (obránci, útočníci)? 

ANO  NE 

 

17. Provádíte u přípravek pravidelné testování (rychlost, obratnost, vytrvalost…)? 

 ANO  NE 

 

18. Provádíte u žáků pravidelné testování (rychlost, obratnost, vytrvalost…)? 

 ANO  NE 

 

19. Kolik má tréninkových jednotek v týdnu Vaše přípravka? 

a) 1  

b) 2  

c) 3  

d) 4  

 

20. Kolik má tréninkových jednotek v týdnu družstvo Vašich žáků? 

a) 1  

b) 2  

c) 3  

d) 4  

e) 5  



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   78 
 

 

21. Uveďte prosím počet družstev přípravek a počet tréninkových ploch, které mají 

k dispozici ve Vašem oddíle: 

      

 

22. Uveďte prosím počet družstev žáků a počet tréninkových ploch, které mají žáci 

k dispozici ve Vašem oddíle: 

      

 

23. Uveďte prosím, co mají družstva přípravek u Vás k dispozici: 

a) tělocvičnu  

b) hřiště s umělým povrchem  

c)  nafukovací hala  

d) bazén, rehabilitace  

e) jiné zařízení, vypište: 

      

 

C, NÁBORY NOVÝCH HRÁČŮ 

 

1. Využíváte k náboru nových hráčů média? 

 ANO  NE  

 

2. Využíváte k náboru vhodných hráčů soutěží na školách pro 1. a 2. stupeň? 

 ANO  NE  

 

3. Chodíte za účelem vyhledávání vhodných kandidátů přímo do škol? 

 ANO  NE  

 

4. Pořádáte pro školy a zájemce náborové akce za účasti známých hráčů?  

 ANO  NE  

 

5. Jaký způsob náboru se Vám nejvíce osvědčil (vypište): 

      

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   79 
 

6. Spolupracujete při náboru s menšími kluby v okolí? 

 ANO  NE 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   80 
 

D, ŘÍZENÍ KLUBU A JEHO FINANCOVÁNÍ 

 

1. Činnost Vašeho žákovského družstva je plánována s perspektivou: 

a) jednoho roku  

b) dvou let   

c) více let  

d) jinak  

 

2. Mají trenéři mládeže možnost ovlivňovat chod oddílu (a zabránit případnému 

negativnímu jednání vůči této kategorii)? 

 ANO   NE  

 

3.  V  jednáních o financích v rámci oddílu: 

a) je žákovské kategorii přidělena částka bez možnosti situaci ovlivnit  

b) se vychází z návrhu zástupce žákovské kategorie  

c) se o financování žákovské kategorie nejedná, finance si zajišťujete sami  

d) je uplatňována jiná varianta (popište jaká):  

      

 

4. Je v oddílu zřízena trenérská rada? 

 ANO  NE  

 

V případě ANO upřesněte, jak často se schází: 

a) měsíčně  

b) 4 x ročně  

c) 2 x ročně  

d) ročně  

e) nepravidelně – podle potřeby  

 

 

 

 

 

 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   81 
 

5. Organizuje váš oddíl v žákovské kategorii nějakou nemistrovskou soutěž (turnaj)?  

a) neorganizuje  

b) turnaje v mini kopané  

c) halové zimní turnaje   

d) letní venkovní turnaje  

 

6. Vybírá oddíl příspěvky? 

 ANO  NE  

 

V případě odpovědi ANO sdělte, prosím, výši oddílových příspěvků za rok: 

Přípravky       

Žáci       

 

7. Sdělte, kde vidíte do budoucna nejvyšší potenciál k získání dalších finančních prostředků 

k podpoře oddílu: 

      

 

   Ještě jednou Vám děkuji za vyplnění ankety a za Vaše cenné názory a čas, který jste mi 

věnoval. Přeji Vám hodně trenérských úspěchů ve Vaši náročné a mnohdy i nedoceněné práci.  

                                            Blejchař Petr, email : petrblejchar@seznam.cz, tel. 604 16 26 51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Systém sportovní přípravy mládeže v FC Baník Ostrava                                                                   Bakalářská práce 

 

 
Management sportu a trenérství                                   82 
 

Příloha 2. Struktura akademie FC Baník Ostrava 
 

 

 
 
Příloha 3. Umístění mládežnických celků FC Baník Ostrava a  AC Sparta Praha v sezóně 
2010/2011 
 

Umístění mládežnických celků FC Baník OSTRAVA A a AC Sparta Praha v soutěžním ročníku 2010 / 2011 

Kategorie U 18 U 17 U 16 U 15 U 14 U 13 U 12 U 11 U 10 U 9 U 8 

FC Baník 8.místo 5.místo 1.místo 1.místo 1.místo 1.místo 2.místo 3.místo 1.místo 1.místo 1.místo 

AC 
Sparta 1.místo 3.místo 1.místo 1.místo 1.místo 1.místo 2.místo 1.místo 1.místo 1.místo 1.místo 

 

Prezidiu
Generální 

manažer 

zástupce města 

zástupce a.s. 

vedoucí 

trenér 
sekreta

for pre base base brankářská odd. 

fyziologické 

ved. 

fyziolog. odd. 

tre

nér 

U1

9 

U1

8 

U1

7 

U1

6 

U15 

U14 

U13 

U12 

U11 

U10 

U9 

U8 

U7 

ved. trenér 

brankářů 

trenér 

ved. ved. 

tre

nér 

tren

ér 

tren

ér odd. 

lékařské 

ved. lék. 

odd. 

vzdělání a 

výchovy 

skauting 

skaut SCM 

skaut žáci a 


